
Kandidatuppsats

Controller i offentlig sektor
En kvalitativ studie av controllerns bidragande roll i välfärdssektorn

Författare: Denyz Aliloski & Patricia Holmer
Handledare: Valentina Vasicheva

Examinator: Petter Boye
Termin: Vårterminen 2022

Ämne: Företagsekonomi
Nivå: Kandidat

Kurskod: 2FE75E

1



Förord
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Sammanfattning

Bakgrund: Behovet av en fungerande välfärd har tydliggjorts till följd av Covid-19. Välfärd

är ett samlingsbegrepp och förses via offentlig sektor. De statliga myndigheternas uppdrag är

att upprätthålla välfärden genom att arbeta kvalitetssäkert och kostnadseffektivt. Controllerns

uppgift är vidare att analysera, styra och stötta verksamheten. Problematiskt är emellertid hur

controllern genomför sina arbetsuppgifter genom att kombinera kostnadseffektivitet och

kvalitetssäkring, samt huruvida den innehar förståelse för innebörden av att skapa välfärd.

Vidare anges det vara mer komplicerat för en individ som kan ekonomi att därefter lära sig

verksamheten, än vice versa. Av intresse är därför betydelsen av erfarenhet respektive

utbildning för controllerns utförande av dess arbetsuppgifter.

Syfte: Syftet med studien är att bidra med kunskap kring hur en controller inom offentlig

sektor bidrar till upprätthållande av välfärd, samt att studera betydelsen av erfarenhet

respektive utbildning för arbetet.

Metod: Uppsatsen tillämpar en kvalitativ forskningsmetod med ett tolkande synsätt där

empiri samlas in genom semistrukturerade intervjuer. Myndigheter som inkluderas i studien

är Kronofogden, Centrala studiestödsnämnden, Försäkringskassan, E-hälsomyndigheten samt

Arbetsförmedlingen.

Slutsats: Controllern bidrar indirekt med att upprätthålla välfärd genom att bryta ner

myndighetens övergripande mål, förhålla sig och arbeta utifrån aktuella lagar och riktlinjer

som sätts av respektive departement, utforma beslutsunderlag samt kombinera

kostnadseffektivitet och arbete med kvalitetssäkring. Vidare anses erfarenhet och utbildning

utgöra en betydande del vad gäller controllerns utförande av arbetsuppgifterna som i sin tur

leder till att upprätthålla välfärd.

Nyckelord: Arbetsuppgifter, Controller, Demokrati, Effektivitet, Ekonomistyrning,

Erfarenhet, Offentlig sektor, Rättssäkerhet, Utbildning, Verksamhetsstyrning, Välfärd.
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Abstract

Background: The need for a functioning welfare has been clarified as a result of Covid-19.

Welfare is a collective concept, provided by the public sector. The task of government

agencies is to maintain welfare by working quality-assuredly and cost-effectively. The

controller's task is to analyze, control and support the business. Problematic however, is how

the controller performs its tasks by combining cost-effectiveness and quality assurance, and

whether they have an understanding of the meaning of creating welfare. Furthermore, it is

stated to be more complicated for an individual who knows finances to subsequently learn the

business, than vice versa. Of interest is therefore the importance of experience and education

for the controller's performance of its tasks.

Purpose: The purpose of the study is to bestow knowledge regarding how a controller in the

public sector contributes to the maintenance of welfare, and to study the importance of

experience and education.

Method: The study applies a qualitative research method with an interpretive approach,

where empirical data is collected through semi-structured interviews. Authorities included in

the study are Kronofogden, Centrala studiestödsnämnden, Försäkringskassan,

E-hälsomyndigheten samt Arbetsförmedlingen.

Conclusions: The controller contributes indirectly to maintaining welfare by breaking down

the authority's overall goals, relating to and working on the basis of current laws and

guidelines set by each ministry, designing a decision basis and combining cost efficiency with

quality assurance. Furthermore, experience and education are considered to be a significant

part of the controller's performance of the tasks, which indirectly leads to maintaining

welfare.

Keywords: Job assignments, Controller, Democracy, Efficiency, Financial management,

Experience, Public Sector, Rule of law, Education, Operations management, Welfare.
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1. Inledning

Kapitlet introducerar inledningsvis ett avsnitt innehållande studiens bakgrund. Därefter

följer uppsatsens problemdiskussion samt en presentation av studiens frågeställning.

Avslutningsvis presenteras uppsatsens syfte och målgrupp.

1.1 Bakgrund

1.1.1 Välfärd
Den offentliga sektorn anges enligt Wolmesjö och Solli (2021) vara en av Sveriges största

arbetsgivare och dess efterfrågan på arbetskraft är omfattande. Enligt Statistikmyndigheten

(2020) sysselsatte myndigheterna inom offentlig förvaltning, 1 419 200 anställda under år

2020. Ekonomifakta (2021.b) menar vidare att av Sveriges samtliga förvärvsarbetande, utgör

cirka en tredjedel offentliganställda. Samtidigt förklarar Wolmesjö och Solli (2021) att

välfärdssektorn står inför avsevärda utmaningar när den relativa fattigdomen i landet ökar,

ålderdomen i landet växer, arbetsmarknaden polariseras och den psykiska ohälsan stegrar.

Simultant har och kommer det att fortsätta ske en generationsväxling på den svenska

arbetsmarknaden, där 1,6 miljoner sysselsatta individer ska pensioneras fram till år 2025

(Arbetsförmedlingen. 2010). Generationsskiftet kommer att ske i en särskilt betydande

omfattning inom den offentliga sektorn, vilket i sin tur föranleder en ökning av sektorns

efterfrågan på arbetskraft (ibid).

Offentlig sektor beskrivs enligt Riksarkivet (u.å) inkludera kommuner, landsting och statliga

myndigheter. Ekonomifakta (2021.a) exemplifierar vidare den offentliga verksamhetens

innefattande via samhällstjänster likt infrastruktur, polis, arbetslöshetsersättning, vård, skola

och omsorg. Lapidus (u.å) menar att begreppet välfärd har sin grund i att uttrycka graden av

välmående bland landets medborgare. Wolmesjö och Solli (2021) förklarar att välfärden

inkluderar landets alla medborgare oberoende ålder och syftar till att garantera dem en

fundamental nivå av trygghet. Lapidus (u.å) förklarar vidare att begreppet välfärd,

överblickande kan åsyftas inkludera det mesta som berör levnadsförhållanden bland landets

invånare. Wolmesjö och Solli (2021) tydliggör begreppet levnadsförhållande via

exemplifiering av ämnesfärer likt ekonomi, utbildning, hälsa och bostadsförhållanden.

Välfärd är följaktligen ett samlingsbegrepp som i Sverige inkluderar tjänsterna omsorg, skola

och vård samt socialförsäkringssystemet (Lapidus. u.å). Socialförsäkringssystemet syftar
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enligt Regeringskansliet (u.å.b) till att frambringa ekonomisk trygghet för landets

medborgare, och visar sig bland annat via föräldraförsäkring, sjukförsäkring och pension.

Tjänsterna inom välfärden i Sverige finansieras enligt Wolmesjö och Solli (2021) av medel

från skatteintäkter och förses via den offentliga sektorn.

Sveriges riksdag (2021) förklarar att Sverige styrs av regeringen, som har i uppgift att

genomföra riksdagens beslut. Regeringen har regeringskansliet till sin hjälp i arbetet att styra

Sverige, som består av statsrådsberedningen samt elva departement. Departementen ansvar

vidare över olika områden, vilka är arbetsmarknads-, finans-, försvar-, infrastruktur-, justitie-,

kultur-, miljö-, närings-, social-, utbildnings- samt utrikesdepartementet (ibid).

Regeringskansliet (u.å.a) förklarar att till respektive departement hör statliga myndigheter,

vars uppgift är att realisera verksamheten samt praktisera de lagar som riksdagen tillsammans

med regeringen fattat beslut kring (ibid). Statistiska centralbyrån (u.å) listar aktuella

myndigheter i myndighetsregistret där Arbetsförmedlingen, Centrala studiestödsnämnden,

E-hälsomyndigheten, Försäkringskassan samt Kronofogdemyndigheten förtecknas under

statliga förvaltningsmyndigheter.

1.1.2 Controllerrollen

I Sverige kom yrkesrollen att införlivas i verksamheter år 1970 med syftet att kunna skilja på

ekonomer vars arbete avsåg verksamhetsstyrning, och klassisk redovisning (Fortnox. u.å.a).

Mellan år 1970 och 1980 var controllerns uppgift av vertikal karaktär och innebar stödjande

av dåtidens divisionalisering, genom precisering av finansiella mål (Nilsson och Olve. 2018).

Därutöver skulle controllern även stämma av verksamhetens mål mot planer samt följa upp

målen i relation till rådande utveckling, genom att utforma administrativa processer. I slutet

på år 1980 skiftade controllerns roll från att ha varit av vertikal karaktär till att bli av

horisontell karaktär, vilket innebar att kunden var i fokus samt effektivisering av flödena i

verksamheten. Under perioden minskade expansionen av offentliga verksamheter och det

blev allt viktigare med resurshållning (ibid). Controllerrollen började därför få utrymme även

i den offentliga sektorn, vilket ledde till att teorin New Public Management (NPM) uppkom

(Karlsson. u.å). Teorin kom att bli ledande med syftet att öka effektiviteten och

produktiviteten (Nilsson och Olve. 2018). I den offentliga sektorn är pengar inte målet i sig,
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utan enbart ett medel för att nå verksamhetens mål. Tanken med NPM är därmed att varje

skattekrona, ska vara till så stor nytta som möjligt (ibid).

Controllern definieras idag som en ekonom i en verksamhet och som har i uppgift att

analysera, styra och stötta företaget (Fortnox. u.å.a). Vidare menar Nilsson och Olve (2018)

att verksamhetens styrning är controllerns huvudansvar, vilken innefattar en operativ roll

samt en expertroll. Controllern ska dels vara expert på att utforma ekonomistyrningen i

verksamheten, men även medverka till att ekonomistyrningen fungerar. Stöd till

företagsledningen, vars uppgift är att styra mot preciserade mål, är likaså en central roll i

controllerns arbete. Vidare är huvuduppgiften för en controller i statliga verksamheter

emellertid inte att generera vinst, vilket är vanligt förekommande i den privata sektorn.

Huvuduppgiften anses istället vara att öka effektiviteten och produktiviteten i verksamheten

(ibid).

1.2 Problemdiskussion

1.2.1 Välfärd

Världens sårbarhet visar sig tydligt i dagens läge via förändringar kring befolkningslära,

klimat, migration och pandemier. Därför menar Wolmesjö och Solli (2021) att det är av stor

betydelse att fundera över, samt lyfta begreppet välfärd. Betydelsen av hög tillit i ett land har

enligt Svendin (2017, s. 781) betonats i forskningssammanhang under de senaste

decennierna. En hög grad av tillit i ett land anses minimera sannolikheten för brottslighet,

social oro och korruption, samtidigt som samhällets ekonomiska tillväxt och demokratiska

värderingar anses stärkas. Fortsättningsvis menar Blennberger (2009 se Svendin 2017, s. 781)

att tillit i Sverige skapas genom bland annat omfattande välfärdsresurser, rättssäkerhet och

politisk demokrati. Häkkinen Skans (2021) förklarar vidare att arbetsmarknaden till följd av

pandemin Covid-19, generellt har påverkats negativt genom en ökad arbetslöshet och

försvagad sysselsättning. Danielsson, Liljeros, Mulinari och Soneryd (2020) menar ytterligare

att pandemin huvudsakligen har inramats som en kris för sjukvården och äldreomsorgen.

Vidare har den offentliga sektorns arbetsmarknad även färgats av pandemins konsekvenser i

en annan riktning. Byström (2020) menar att pandemins påverkan har sin grund i den

offentliga sektorns starka förankring till ekonomisk stabilitet och trygga anställning, som nu
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är faktorer som efterfrågas när arbetsmarknaden har påverkats av pandemin. Även förmågan

att bidra till samhället tillgodoses och förstärks, i en situation där behovet av välfärden

tydliggörs (ibid).

I rapporten Jobb som gör skillnad utförd av Sveriges Kommuner och Landsting (2013),

framkommer det ett intresse för yrken som vanligtvis inte förknippas med den offentliga

sektorn. Det är även yrken som i framtiden kommer att kräva rekrytering inom sektorn och

där exemplifieras rollen som ekonom. Vidare beskriver Arbetsförmedlingen (u.å) att en

controller bedöms inneha goda möjligheter till arbete, såväl i nutid som på en fem års sikt.

Idag finns det cirka 19 700 anställda som controllers och Arbetsförmedlingen menar vidare

att controllers arbetskraft har en större efterfrågan än utbud. Den stora efterfrågan resulterar i

att konkurrensen inom yrket är liten, för den person som besitter den utbildning eller

erfarenhet som krävs (ibid). Vilket kan antas visa på att det föreligger en ökning av antalet

controllers i framtiden. Den offentliga sektorn utgör en potentiell arbetsmarknad med sin

höga efterfrågan, efter generationsväxling och till följd av pandemins konsekvenser.

1.2.2 Controllerns arbetsuppgifter

Controller anges vara en av de vanligaste rollerna inom ekonomi- och juridikområdet

(Academic work. u.å). Controllerns praktiska ansvarsområden och arbetsuppgifter upplevs

enligt Nilsson och Olve (2018) dock som svåra att fastställa. Anledningen nämns vara att

controllern innehar en övergripande roll och påverkas av det företag som den arbetar på.

Controllerrollen skiljer sig även mellan olika branscher, samt inom verksamheter i samma

bransch. Ekonomistyrning kan vidare ges olika innebörd, beroende på varje företags enskilda

ambitioner. Fortsättningsvis finns det inte heller en detaljerad definition på vad

controllerrollen utför. Dels på grund av att företagen själva bestämmer arbetsuppgifterna i

relation till de kunskaper som cheferna och controllern besitter. Samt att faktorer som

företagens finansiella situation och dess organisationsstruktur, påverkar controllerns

arbetsuppgifter (ibid).

Controllern ska enligt Nilsson och Olve (2018) utgöra ett stöd till företagsledningen, vars

uppgift är att styra mot preciserade mål. Controllern ska även vara en central roll i ledningens

arbete och bland annat bistå med analyser och prognoser av företagets finansiella situation.
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Syftet är att ledningen ska kunna driva verksamheten i rätt riktning. Offentlig sektor innehar

emellertid inte ett vinstintresse, utan använder monetära medel i syfte att nå uppsatta mål för

verksamheten. Samhällsperspektivet är därför i fokus, utifrån de lagar och krav som påverkar

sektorns styrning. De tre grundläggande värdena som anges genomsyra verksamheter i den

offentliga sektorn är rättssäkerhet, demokrati och effektivitet. Värdena leder till en mer

komplex styrning med risk för bristande målkongruens, och innebär att controllern har andra

förutsättningar jämfört med privat sektor, som har en målbild av finansiell vinst (ibid).

1.2.3 Erfarenhet

Enligt Lindvall (2009) är controllerns erfarenhetsbaserade kunskap ett intresseväckande

perspektiv via dennes karriärväg. Anledningen förklaras ha sin grund i att formaliserade

tillvägagångssätt likt utbildning, inte tillåter utveckling och distribuering av tillräckligt

mycket väsentlig kunskap vilken istället erhålls via insocialisering. Kunskapsutvecklingen

möjliggörs således via personliga sammankomster och formas utifrån externa och interna

aktörers rörelsemönster. Sathe menar att en medveten rotation mellan arbetsuppgifter vid

olika organisatoriska positioner är till stor nytta för controllern (Sathe 1982 se Lindvall 2009,

s. 82). Vidare förklaras uppfattningen om att det är mindre komplicerat för en individ som

kan verksamheten att därefter lära sig ekonomi, än för en individ som besitter kunskap inom

ekonomi att lära sig om verksamheten (Lindvall. 2009).

1.2.4 Utbildning

Enligt Statistikmyndigheten (2021) examinerades 8 624 individer med inriktning på ekonomi,

under läsåret 2020/2021. Vid en sökning på Antagning.se (2022) framkommer det arton

möjliga ekonomprogram inför hösten 2022. Programmen har bland annat inriktningar likt

redovisning, ekonomistyrning och finansiell ekonomi (Studera.nu. 2016). Det förekommer

även fördjupningsinriktningar inom controller, vid bland annat Linnéuniversitets

civilekonomprogram (Linnéuniversitetet. u.å). Att finna en utbildning på högskolenivå som

enbart är behäftad med controlleryrket och där möjlighet för praktisk erfarenhet erbjuds, är

dock problematiskt. Framtid.se (u.å) belyser problematiken kring avsaknaden av en konkret

controllerutbildning. De förklarar vidare att det i framtiden kan komma att vara inaktuellt

med en examinerad ekonom inom yrket, på grund av controllerns förändrade roll och

arbetsuppgifter. Vidare innefattar arbetsuppgifterna istället mer analysering än rutinuppgifter,
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vilket anges föranleda en förändring av utbildningsbehovet. Controllerns krav, varierade

uppgifter samt förändrade roll kan därför identifieras påverka dess oklarhet. Avsaknandet av

en precis controllerutbildning kan även tänkas bidra till förvirring av yrkets innebörd (ibid).

Sammanfattningsvis uppfattas det finnas en risk för bristande målkongruens inom den

offentliga sektorn, då sektorn ska arbeta kostnadseffektivt samtidigt som kvalitetssäkring är

av vikt. Således visar sig problematiken i att myndigheten med begränsade statliga resurser,

har i uppdrag att leverera högsta möjliga kvalité på ett kostnadseffektivt sätt. Konflikt kan

därför antas uppstå, mellan controllerns uppgift att företräda de finansiella delarna och

myndighetens uppdrag i att skapa välfärd. Studien vill därmed undersöka på vilket sätt

controllern genomför sina arbetsuppgifter, samtidigt som den bidrar med att upprätthålla

välfärd. Vidare av intresse är även vilken betydelse erfarenhet och utbildning har, dels för

utförandet av dennes arbetsuppgifter samt för att inneha förståelse för arbetet med välfärd.

1.3 Frågeställning
Utifrån problemdiskussionen ovan kommer följande frågor om controllerrollen i offentlig

sektor att besvaras i uppsatsen:

- Hur bidrar en controller i offentlig sektor till att upprätthålla välfärd?

- Vilken betydelse har erfarenhet respektive utbildning vid det arbete som en controller
utför inom den offentliga sektorn?

1.4 Syfte
Syftet med uppsatsen är att öka kunskapen kring hur en controller inom offentlig sektor

bidrar till upprätthållande av välfärd, samt att studera vad erfarenhet respektive utbildning har

för betydelse vid dennes arbete i den offentliga sektorn. Av intresse är därför den kontext som

controllern arbetar i, samt dess roll i verksamhetens arbete med att bidra till välfärd.

1.5 Målgrupp
Uppsatsen är av intresse för individer som är verksamma inom controlleryrket eller offentlig

sektor, då det ges en inblick i intervjuobjektens arbeten med välfärd. Studien har även

betydelse för nyexaminerade inom området eller blivande studenter som är intresserade av
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yrkesrollen. Dels då uppsatsen skapar en kännedom om controlleryrket i den offentliga

sektorn, men även belyser relevant utbildning för yrket. Slutligen kan uppsatsen även komma

att vara till nytta för lärosäten, där potentiell controllerinriktad utbildning skulle kunna

erbjudas.
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2. Metod

Uppsatsens andra kapitel presenterar de tillvägagångssätt som tillämpats, med syftet att

besvara studiens frågeställning. Inledningsvis ges en förklaring kring förekomna metodval

samt urval. Därefter följer en överblick kring tillvägagångssätt för insamling och tolkning av

studiens empiriska material. Slutligen följer ett avsnitt kring kvalitetskriterier, metodkritik

samt forskningsetiska överväganden. Innan kapitlets början vill vi som författare lyfta att

studien är ett grupparbete, som vi har genomfört tillsammans.

2.1 Val av metod
Controllerns ansvarsområden påverkas av vilken bransch och vilket företag den är verksam i

(Nilsson och Olve. 2018). För att kunna definiera rollen i offentlig sektor genomfördes

intervjuer, med syftet att skapa en uppfattning om controllerns arbetsmiljö. Relevant för

uppsatsens syfte är därför en forskningsmetod som tillämpar ett tolkande synsätt med vikt på

analys, problematisering och att skapa en helhetsbild. En kvalitativ metod med en tolkande

ansats är därför användbar (Bryman och Bell. 2017). Syftet med den tolkande forskningen är

enligt Merriam (1994) att genom undersökning skapa en förståelse. Den tolkande

forskningen, även kallat interpretativism, innebär vidare att teoretiska mönster identifieras

med hjälp av forskarens referensramar och existerande kunskap. Sedan vidareutvecklas

identifierade mönster, genom att en diskussion förs mellan rådande teori och den empiriska

företeelsen (Bryman och Bell. 2017).

I den kvalitativa metoden läggs vidare vikt på hur respondenterna uppfattar sin sociala

verklighet. Med hänsyn till att uppsatsens respondenter kan uppfatta sin sociala verklighet på

olika sätt, ger metoden med en tolkande ansats utrymme för en föränderlig bild av

individernas egna uppfattning (Bryman och Bell. 2017). Ytterligare riktas fokus på ord

snarare än numerära tal vid tillämpning av den kvalitativa metoden, för att beskriva det som

observeras samt människors handlingar och dess innebörd (Nationalencyklopedin. u.å.b).

Enligt Bryman och Bell (2017) är den kritik som framkommer av forskare som förespråkar

den kvantitativa metoden, att den kvalitativa metoden brister i generalisering av

forskningsresultaten då resultaten inte går att koppla till andra miljöer. Dock besvaras kritiken

med att resultaten inte ska generaliseras till en population utan till en teori, då en fallstudie
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inte utgör ett stickprov av en population. Resultatens generaliserbarhet mäts istället i det

teoretiska tänkandet och kvaliteten på slutsatserna, som formulerats med grund i dess

kvalitativa data. Med beaktande av den kvalitativa metodens fördelar samt nackdelar i

relation till syftet med uppsatsen, är denna metod mest lämpad. Metoden bidrar till en

helhetsförståelse med ett tentativt förhållningssätt där synen på kunskap är relativ till

människor och sammanhang (ibid), vilket är i linje med uppsatsens frågeställning.

2.2 Urval
Studien tillämpar ett teoretiskt urval som förespråkas av Strauss och Corbin (1998 se Bryman

och Bell 2017, s. 408) vid användandet av kvalitativ metod. Det teoretiska urvalet innebär att

teorin ligger till grund vid insamling av data. Datainsamlingen är vidare en kontinuerlig

process där hänsyn tas till framkomsten av nya mönster, för att möjliggöra utveckling av den

teoretiska referensramen (SBU. 2014; Bryman och Bell. 2017). Utformning av teoriavsnittet

samt insamling av data såsom skriftliga källor, intervjuer och observationer, pågår tills en

teoretisk mättnad uppnås. Syftet med det teoretiska urvalet är även att belysa möjliga

variationer av egenskaper som vissa begrepp innefattar, exempelvis controlleryrket, för att

därmed möjliggöra en mer konkret precisering av begreppet (Bryman och Bell. 2017).

Valet av deltagare styrs av den pågående analysen och det som framkommer vara relevant

ligger som grund till forskarnas riktlinje vid sökandet av respondenter (SBU. 2014). Vid

fastställandet av urvalsstorleken bör hänsyn tas till faktorer som syfte, tid och pengar

(Bryman och Bell. 2017; Statistiska centralbyrån. 2018). Antalet respondenter kan därför

bestämmas utifrån forskarens resurser, studiens inriktning och syfte (Kvale och Brinkmann.

2014). Det bör emellertid varken vara för litet så att det empiriska materialet blir

problematiskt att generalisera, eller för stort så att djupgående tolkningar blir svåra att uppnå

(ibid). Mason (2010) menar att vid en studie av 50 forskningsartiklar framkom det att

urvalsstorleken i dessa artiklar, varierade mellan fem och 530 stycken respondenter. Vidare

menar Kvale och Brinkmann (2014) att en intervjustudie vanligen inkluderar mellan fem och

25 intervjuer. Uppsatsen begränsas därmed till fem respondenter som arbetar på fem olika

statliga myndigheter och som erbjuds svara på ett flertal djupgående intervjufrågor. Vikt

läggs på kvalitet framför kvantitet och fem respondenter möjliggör att mer tid kan avsättas åt

att förbereda intervjufrågor och djupgående analyser, i enlighet med Kvale och Brinkmann
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(2014). Till skillnad från det strategiska urvalet där respondenterna handplockas av forskarna

med hänsyn till bland annat kön samt ålder, har vi valt ut fem statliga myndigheter som är

verksamma i Kalmar. Då den geografiska placeringen innebär närhet för forskarna.

Respondenterna har tilldelats studien utifrån verksamhetens behov och är därför

slumpmässigt utvalda. Studien omfattar controllers med olika befattning, som bland annat

finansiell controller och lokal controller. De olika befattningarna som tas med i studien avser

att bidra med variation i förståelsen för controllerns arbete, med att skapa välfärd inom den

offentliga sektorn.

2.3 Insamling av empiriskt material

2.3.1 Primärdata och sekundärdata

Informationskällor kan antingen delas upp som primärdata eller sekundärdata. Primärdata

innebär att forskaren själv samlat in ny information för ett specifikt syfte som inte heller har

publicerats tidigare (Umeå universitet. u.å.). För en kvalitativ studie kan en förstahandskälla

uttrycka sig genom forskarens observationer eller respondentens svar (Fortnox. u.å.b). Vid

sekundärkällor, även kallat andrahandskällor, är data från dessa källor redan publika och

avser vidareutveckling på en förstahandskälla, vad gäller analyser eller tolkningar

(Nationalencyklopedin. u.å.c). Primärdata är anpassad till forskarens ändamål men är väldigt

resurskrävande. Sekundärdata å andra sidan går att finna utan att några direkta resurser

behövs användas, dock är källorna inte anpassade till ett visst ändamål (Fortnox. u.å.b). Med

hänsyn till detta baseras uppsatsen på primärdata i form av respondenternas svar, då

uppsatsens syfte är att belysa hur respondenterna arbetar mot att upprätthålla välfärd. Som

komplement till primärdatan används även sekundärdata i form av litteratur och statliga

rapporter, samt annan elektronisk sekundärdata. Källkritik har vidare tillämpats genom

värdering av allt insamlat material med hänsyn till äkthet, tid, beroende och tendens

(Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 2021). Frågor likt vem ligger bakom källan,

har källan ett dolt syfte, är källorna som konfirmerar samma sak oberoende av varandra, hur

gammal är källan och är den fortfarande relevant ställs vid insamling av information (ibid).

Studien innehåller till följd av källkritiken relevant, noga undersökt samt avvägd information

med närhet i tid.
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2.3.2 Intervjuer

Bryman och Bell (2017) menar att en kvalitativ studie gynnas av att genomförande av

intervjuer innehar en viss flexibilitet. Respondentens ståndpunkter och egna uppfattning om

vad som är väsentligt och relevant tenderar att nå fram bättre under intervjun, om utrymme

för flexibilitet lämnas i strukturen av genomförandet (ibid). Burgess (1984 se Bryman och

Bell 2017, s. 453) förklarar vidare att en ostrukturerad intervju generellt kan liknas vid ett

vardagligt samtal och möjliggör för respondenten att svara fritt, samt individuellt avgöra vad

den anser är viktigt och relevant att delge. Semistrukturerade intervjuer karaktäriseras av en

intervjuguide där intervjufrågor, alternativt teman, är planerade i förtid. Intervjuguiden

appliceras sedan likt en riktningsvisare för strukturen på genomförandet av intervjun,

samtidigt som utrymme ges för flexibilitet där respondentens svar styr strukturen på frågorna.

Med anknytning till respondentens svar innehas även en möjlighet att utveckla och

komplettera med följdfrågor, under den semistrukturerade intervjuns genomförande (ibid).

Uppsatsens studie har genomförts via semistrukturerade intervjuer, där intervjuguiden har

verkat som en i förtid planerad utgångspunkt för strukturen. Möjligheten för utveckling av

följdfrågor samt förändrad struktur under genomförandet, har bidragit till att intervjuerna har

genomförts i en avslappnad miljö. Respektive respondent tilläts frihet i sina svar, tankar och

känslor, vilket var önskvärt för en djupare förståelse. Syftet att kunna ge svar på studiens

frågeställning, bedömdes tillgodoses på bästa sätt genom en semistrukturerad intervju.

Anledningen var att respondenten tilläts samtala fritt i parallell till en planerad intervjuguide,

som var utformad i förhållande till uppsatsens frågeställning. Operationalisering tillämpades

som ett tillvägagångssätt i studien, med syftet att kunna koppla respektive intervjufråga med

ett konkret teoretiskt begrepp (Bryman och Bell. 2017). Således har uppsatsens intervjufrågor

utgjort indikatorer, avsedda att mäta de teoretiska referensramarna. Studiens

operationaliseringstabell återfinns i bilaga två. Studiens intervjuer genomfördes vidare via

digitala plattformar, då hänsyn har tagits till önskan från respektive respondent. Den virtuella

plattformen angavs bland annat vara väl anpassad till respondenternas virtuella arbetssätt.

Vid initial kontakt med respondenterna skickades ett introducerande mejl till respektive

myndighets form av växel. Därefter tilldelades vi kontaktuppgifter till de individer som

senare kom att bli uppsatsens respektive respondent. Respondenterna bekräftade därefter
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intresset för att medverka i studien och återkopplades med en inbokan för intervjutid.

Respondenterna har i god tid innan genomförandet av intervjun fått ta del av studiens

intervjuguide, med syfte att möjliggöra en djupare förståelse för studiens syfte och art.

Avslutningsvis har respondenterna erbjudits slutversionen av studien, vilket har skett i

samband med ett ödmjukt tack för deras bidrag.

2.3.3 Respondentinformation

Respondent: Arbetsgivare: Befattning: Datum för
intervju:

Intervjutid:

A Kronofogden Controller 22-04-27 55 min

B Centrala
Studiestödsnämnden
(CSN)

Controller vid
ekonomiavdelning

22-04-27 55 min

C Försäkringskassan Lokal controller 22-04-25 45 min

D E-hälsomyndigheten Finansiell controller 22-04-27 50 min

E Arbetsförmedlingen Business controller 22-04-25 45 min
Tabell 1. Respondentinformation.

2.4 Tillvägagångssätt för tolkning av empiriskt material
Analysering av studiens insamlade data genomfördes till en början via en sammanställning av

svaren som framkommit under samtliga intervjuer. Därefter presenterades materialet till

respektive respondent för respondentvalidering, med syftet att öka studiens trovärdighet.

Vidare finns det olika sätt att förhålla sig till, vid analysering av det framkomna empiriska

materialet, varav det i studien ansågs relevant att arbeta enligt trestegsmetoden från Rennstam

och Wästerfors (2011, se Alvehus. 2019) där de tre stegen är sortering, reducering och

argumentering. Efter respondentvalideringen granskades det insamlade empiriska materialet

för att skapa djupare kännedom kring vad som framkommit av intervjuerna. Därefter

sorterades materialet noggrant utefter uppsatsens syfte, för att möjliggöra en enklare inblick i

likheter och skillnader mellan det empiriska materialet. Vid nästa steg reducerades det

empiriska materialet noggrant. Där togs hänsyn till huruvida materialet bidrog till att svara på

studiens frågeställning eller inte, för att kunna fokusera på det som är relevant för uppsatsen

och därmed utesluta överflödig information. Avslutningsvis argumenteras det för uppsatsens
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slutsats genom kopplingar mellan empiri och teori, för att styrka studiens slutgitltiga svar på

dess frågeställning.

2.5 Kvalitetskriterier för företagsekonomisk forskning
Bryman och Bell (2017) benämner de tre viktigaste kvalitetskriterierna som reliabilitet

replikerbarhet samt validitet. Det första kriteriet reliabilitet visar på tillförlitligheten i studien,

vilket undersöks via förmågan att genomföra studien igen (Merriam. 1994). Detta genom

studerande av huruvida studiens resultat kan tänkas inneha betingelser av tillfällighet och

slumpmässighet (Bryman och Bell. 2017). Begreppet har tillämpats i uppsatsen genom att

respondenterna har erbjudits möjlighet till respondentvalidering samt revidering av angivna

svar. Det andra kriteriet replikerbarhet visar sig i beskrivningen av uppsatsens metod och

tillvägagångssätt. Kriteriet är av betydelse då studien skulle kunna vara föremål för en

reproduktion. Det avslutande kriteriet är validitet, vilket kan förklaras med att relevanta

metoder för att uppnå studiens syfte har använts (ibid).

I enlighet med Bryman och Bells (2017) beskrivning av de kvalitativa kriterier har

respondentvalidering, även kallat deltagarvalidering, tillämpats i studien.

Respondentvalideringen har tillämpats genom att respondenterna har givits möjligheten att

bekräfta, alternativt revidera det som uppfattats under den genomförda intervjun.

Respondenterna har även ställts tolkande frågor under intervjun, för att direkt säkerställa att

författarna uppfattat givet svar korrekt. Av särskild vikt är respondentvalidering för

kvalitativa studier, med anledning av variationen av beskrivningar för en social verklighet.

Respondentvalideringen verkar således genom bekräftande av att respondentens sociala

verklighet har uppfattats korrekt (ibid). En potentiell negativ aspekt att ha i beaktning vid

respondentvalidering är enligt Marshall (1995 se Bryman och Bell 2017, s. 381) att

respondenten kan önska försköna alternativt eliminera vissa delar av de svar som uppfattats.

Kvale och Brinkmann (2014) menar även att forskaren har i uppgift att utgöra en objektiv roll

för att uppnå en vetenskaplig kvalitét på studiens resultat. Vilket har tagits i beaktning vid val

av uppsatsens metod, med anledning av att objektivitet utgör en viktig grundsten för

uppsatsens replikerbarhet. Samtidigt har respekt för respondenterna och dess anonymitet

ansett vara av stor vikt och har resulterat i att respondentvalidering bedömts vara en väl

anpassad metod för studiens syfte.
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2.6 Metodkritik
Vid genomförandet av studien tillämpades således respondentvalidering, vilken delvis har

varit till uppsatsens fördel via respondenternas möjlighet att bekräfta och förtydliga det

insamlade materialet. I studien fattades även ett aktivt val att inte spela in intervjuerna, då

syftet var att en så naturlig samtalsmiljö som möjligt istället skulle infinna sig. Efter

genomförandet av studien är vi emellertid kritiska till tillvägagångssättet. Anledningen är att

vid tillämpningen av studiens validering har somliga respondenter, önskat eliminera delar av

de svar som uppfattats under intervjun. Förekommande bland eliminerade delar är svar som

vid inkludering hade kunnat tillföra ytterligare möjlighet för djupgående analys i studien. Vid

tillämpning av inspelat material utan respondentvalidering, hade svaren istället kunnat

inkluderats. Däremot hade de eliminerade svaren kanske inte framkommit alls, då de

sannolikt framkom på grund av att den önskvärda naturliga samtalsmiljön uppnåddes. I sin

tur kan samtalsmiljön ha möjliggjort att övriga svar framkom, vilka hade riskerats att inte

uppenbaras om inspelning istället hade tillämpats.

Ytterligare en faktor som hade kunnat genomföras annorlunda vid intervjuerna, är

tillämpning av en pilotintervju. I studien fattades ett aktivt val att inte genomföra en

pilotintervju, vilket innebar att intervjuguiden inte hade testats innan genomförandet av första

intervjun. Vid genomförande av en testintervju bedömer vi att studiens intervjuguide hade

kunnat förbättras ytterligare, för att än mer tydliggöra och konkretisera uppsatsens ämnessfär.

2.7 Forskningsetiska överväganden
Forskningsetik berör enligt Vetenskapsrådet (2021) forskarens, vilket i uppsatsens fall är

författarnas, relation till uppgiften samt studiens innehåll. Innebörden förklaras vara att

legitima intressen, likt integritet och kunskap, ska hamna i balans (ibid). ALLEA (2018)

beskriver begreppet god forskningssed, som bygger på fyra grundläggande principer

tillförlitlighet, ärlighet, respekt samt ansvarighet. Principerna kan användas som en

vägledning i det etiska arbetet vid uppsatsen. Tillförlitlighet visar sig genom säkerställande av

kvalitén i studien, vilket kan ses via metod- och analyskapitlet. Det kan även härledas genom

tillvaratagande av uppsatsens potentiella resurser, likt respondenter, handledare och

opponeringsgrupper. Ärlighetspricipen grundar sig i uppsatsens objektiva förhållningssätt, där

insamlat material presenteras rättvist, öppet och fullständigt (ibid).
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Den tredje principen enligt ALLEA (2018) är respekt, som har applicerats genom

tillgodoseende av respondenternas önskemål gällande plats för genomförande av intervjuer,

samt att respekt har visats för deras personuppgifter genom anonymisering. Vidare har

respekt även visats för opponeringsgrupper, handledare och examinator genom förhållande

till uppsatta tidsramar. Den sista principen om ansvarighet har tillämpats via genomförandet

av studien, samt genom kontinuerlig efterfrågan av återkoppling från handledare för att

utveckla, strukturera samt utforma uppsatsen under tidens gång (ibid).

Bryman och Bell (2017) förklarar vidare fyra etiska principer som är informationskravet,

samtyckeskravet, nyttjandekravet samt konfidentialitets- och anonymitetskravet.

Informationskravet tillgodoses i uppsatsen genom att studiens syfte, respondenternas

bidragande roll samt intervjun som eget moment, har kommunicerats redan vid den initiala

kontakten. Hänsyn har tagits till kravet gällande samtycke, genom att respondenterna har

bekräftat deras vilja att medverka i studien. Vidare har ett kompletterande mejl, inkluderande

praktisk information skickats ut. Mejlet kommunicerades även med avsikten att förmedla

studiens frivillighet och respondenternas möjlighet att avbryta sitt deltagande i studien. I

enlighet med nyttjandekravet (ibid) har aktuella respondenter även erbjudits möjligheten att

validera insamlad data efter respektive intervju. Det sista kravet angående konfidentialitet-

och anonymitet har applicerats i studien (Kvale och Brinkmann. 2014), genom att insamlat

material från respondenterna har behandlats med stor respekt och försiktighet.

Konfidentialitetskravet har även tillämpats via information till respondenterna om att

uppsatsen kommer att publiceras samt att dem har validerat det insamlade materialet (ibid).

Vidare har ingen otillbörlig haft åtkomst till det insamlade empiriska materialet, samt har

materialet endast använts till studiens förmedlade syfte. Uppsatsens respondenter har även

anonymiserats med hänsyn till lag (2018:18) med kompletterande bestämmelser till EU:s

dataskyddsförordning. Lagrummet har tagits i beaktning med primärt syfte att skydda

respondenternas personuppgifter. Anonymiseringen visar sig genom att respondenterna inte

nämns vid namn. Det inkluderas heller ingen annan information i uppsatsen som direkt kan

koppla respondenten till en enskild person. Respondenterna i uppsatsen benämns således via

alfabetiska bokstäver, i parallell till aktuell myndighet och befattning som kompletterande

uttrycks i uppsatsen.
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3. Teoretisk referensram

Uppsatsens tredje kapitel utgör studiens teoretiska referensram. I kapitlet presenteras

inledande controllerrollen, vilket följs av en presentation kring välfärd. Kapitlets tredje

avsnitt presenterar styrprocesser, och avslutas med en sammanställning av teorin. Även en

konceptuell modell inkluderas, med syftet att erinra och överblickande ge ljus åt kapitlets

innehåll.

3.1 Controllerrollen

3.1.1 Accounting controller och Business controller

Controllerns praktiska ansvarsområden och arbetsuppgifter är svåra att fastställa, på grund av

att de påverkas av verksamheten som controllern arbetar i (Nilsson och Olve. 2018). Vidare

förklaras dock att controllerns arbetsområden kan delas upp i två övergripande kategorier,

som Accounting controller och Business controller. En betydande del där rollerna tydligt

åtskiljs är det skiftande tidsfokuset. En Accounting controller uttrycks inneha ett historiskt

perspektiv alternativt nutidsperspektiv, medan Business controllern å andra sidan är mer

framåtorienterad. En annan del där rollernas innebörd beskrivs åtskiljas är vid hantering av

information. Anledningen är att en Accounting controller beskrivs ha i uppgift att framställa

aktuell information och därmed arbetar nära finansiell redovisningsdata. En Business

controller beskrivs å andra sidan arbeta med att evaluera utfall och avfatta mål, vilket sker

med utgångspunkt i analysering av redan framställd information (ibid).

En avslutande del där rollerna enligt Nilsson och Olve (2018) beskrivs urskiljas är vid

controllerns rapportering. En Accounting controller nämns rapportera uppfyllnadsgrad av

uppsatta mål samt åstadkomna resultat till ett flertal individer inom organisationen. Vilket

medför krav på kompetens inom ekonomi samt redovisningssystem. Business controller

benämns emellertid primärt utföra och rapportera uppdrag till organisationens linjechef. Vid

rollen som Business controller efterfrågas i stället kompetenser inom ekonomi, affär,

verksamhet och IT (ibid).

22



3.1.2 Controllerns fyra roller

Granlund och Lukka (1998) menar att controllerns primära uppgift är att delta i

organisationens beslutsfattande, genom att via finansiell information presentera

beslutsunderlag till ledningen. Framställandet av beslutsunderlagen anges således innebära att

controllern är analytisk och pedagogisk vid sitt genomförande (ibid). Nilsson och Olve

(2018) förklarar vidare att controllern kan kategoriseras utifrån fyra varierande tyngdpunkter

i sitt arbete, som är användbart för att frambringa förståelse för dess roller och

arbetsuppgifter. Den första rollen som omtalas är analytiker, vars primära uppgift är att i

samband med redovisningsdata använda den information som bedöms vara relevant (Nilsson

och Olve. 2018). Utvald information, som därefter kompletteras med finansiell upplysning,

bringar via analysering förståelse för historiska företeelser likväl som framtida prognoser

över utfall (Nilsson, Olve och Parment. 2010). Den andra rollen som beskrivs är pedagog,

vilken enligt Nilsson och Olve (2018) bör besitta förmågan att persvadera verksamhetens

ansvariga om vad som förslagsvis driver lönsamhet inom verksamheten. Genomförandet av

den pedagogiska insatsen möjliggörs via controllerns insikt i hur formulering och

presentering för respektive ansvarig leder till beslut i den föreslagna riktningen (ibid).

Benämningen på den tredje rollen är kamrer, vars uppgifter enligt Nilsson, Olve och Parment

(2010) beskrivs likna controllerns utgångspunkt. Förklaringen grundar sig i yrkesrollens

tilltro, då den baseras på controllerns fattning avseende det som sker i verksamheten och

därmed förståelsen för redovisningens taltecken. Coach är den fjärde controllerrollen och den

beskrivs inneha en tämligen liten valens till finansiella mått. Konsultationer och råd med

medarbetare samt formellt ansvariga inom verksamheten, anges utgöra en betydande del i

coachens roll att kvalitétssäkra och delta i verksamhetens processutveckling (ibid).

3.1.3 Erfarenhet

I offentlig verksamhet menar Nilsson och Olve (2018) att det är av betydande vikt att

controllern innehar förmågan att se samband. Förklaringen har sin grund i den offentliga

verksamhetens sammanhang, där den enskilda organisationen samverkar med andra

organisationer. Nilsson och Olve (2018) menar även att det är av betydande vikt att

controllern bemästrar sitt verksamhetsområde för att inneha förmågan att prestera i sitt

deltagande samt uppnå trovärdighet. Andersson och Funck (2017) förklarar att utformningen,
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genomförandet samt resultatet av styrningen utformas av individers samspel, värderingar,

engagemang samt kompetens. Anledningen är människans centrala roll i organisationen samt

att dess varierande utbildning, kompetens och erfarenhet anges vara avgörande för företagets

rivalitet. En strategi som växer fram gradvis vid en dynamisk och oförutsägbar verklighet

påverkas således av individens erfarenhet (ibid).

Fortsättningsvis menar Lindvall (2009) att controllerns kunskapsutveckling inom företaget

sker i etapper, tills dess att controllerns erfarenheter utvecklats från kontextfri kunskap till

företagsspecifik kunskap. När controllern besitter företagsspecifik kunskap kan den applicera

kunskapen och därmed förstå det faktiska utfallet av företagets taltecken, samt konsekvensen

av möjliga åtgärder. Erfarenhet visar sig följaktligen via övergången mellan abstrakt

regelbaserad kunskap till detaljerad erfarenhetsbaserad kunskap. Vidare förklaras att en

controller utan verksamhetserfarenhet innehar svårigheter med att förmedla ekonomisk

information på ett begripligt vis, där medarbetarna kan förstå siffrornas koppling inom

verksamheten (ibid).

3.1.4 Statens controllerutbildning

Controllers som arbetar inom myndigheter erbjuds en utbildning av Ekonomistyrningsverket,

i syfte att bistå med djupgående kompetens kring styret inom staten

(Ekonomistyrningsverket. 2021). Ämnen som diskuteras under utbildningen är regelverk och

budgetprocess, styrning och uppföljning samt processen för hur man förmedlar information

till verksamhetens olika delar. För att läsa utbildningen tillkommer dels en kursavgift på 61

000 kronor exklusive moms och dels ett moment som kräver att de ansökande motiverar

varför de vill läsa utbildningen. Vidare blir endast 30 elever antagna till utbildningen varje år,

där urval görs bland annat utifrån hur många år man har arbetat som controller. Kraven finns

för att erbjuda högsta möjliga kvalitet till de elever som tar del av utbildningen (ibid).

3.2 Välfärd
Välfärd, som består av socialförsäkringssystemet och välfärdstjänster, innebär enligt lag att

medborgarna på lika villkor ska bistås med välfärdstjänster likt vård, skola och omsorg

(Lapidus. u.å.). Vidare ska medborgarna även få ta del av socialförsäkringssystemet, där de

har rätt till ersättningar genom att individuella omständigheter prövas (ibid). Medborgare
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anges av Nilsson (1997 se Richard 2000, s. 7) vara i kontakt med den offentliga sektorn via

roller som anställd, skattebetalare eller brukare av den. Vidare menar (Richard. 2000. s. 16)

att landets medborgare möter välfärdssektorn i kommuner och landsting. Att myndigheter

arbetar med välfärd inom den offentliga sektorn innebär således att de har flertalet lagar och

regler att förhålla sig till. Av vikt är därför begreppen rättssäkerhet, demokrati och effektivitet

som är de tre grundläggande värdena och kärnbegreppen som genomsyrar verksamheter i den

offentliga sektorn (Nilsson och Olve. 2018).

3.2.1 Rättssäkerhet

Rättssäkerhet innebär att varje medborgare i ett land är skyddad mot oförutsägbara

ingripanden från samhället och inte ska bli dömda utan fullständiga bevis, eller bedömas

orättvist med anledning av bakgrund eller status i samhället (Åklagarmyndigheten. u.å.). För

att främja rättssäkerheten ska rättsreglerna implementeras vid utövandet av offentlig makt på

ett effektivt och förutsägbart sätt, med hänsyn till de grundläggande rättigheterna och

demokrati (Konstitutionsutskottet. 2021). Från statens sida får det inte förekomma korruption

eller annan form av maktmissbruk, utan lagstiftningen ska följas av samtliga och ingen är

överlägsen lagen (Södertälje kommun. 2017). Hantering av ärenden hos respektive

myndighet måste därför enligt lag präglas av likvärdig behandling av alla medborgare.

Myndighetens arbete blir till följd av detta mer komplicerat att utföra, då enkla och smidiga

lösningar inte alltid kan tillämpas (Nilsson och Olve. 2018), på grund av att myndigheterna

kontrolleras av neutrala domstolar (Konstitutionsutskottet. 2021).

Offentlighetsprincipen
Offentlighetsprincipen beskrivs enligt Regeringskansliet (2015) utgöra ett essentiellt

fundament i Sveriges rättsordning. Principen uttrycker sig i Sveriges grundlagar och kan

exemplifieras via allmänna handlingars offentlighet samt genom yttrandefrihetsrätten. En

allmän handling definieras likt en handling som är upprättad, inkommen eller förvarad hos en

myndighet. Offentlighetsprincipens övergripande innebörd är att för allmänheten möjliggöra

inblick i offentliga verksamheter. Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) reglerar

bestämmelser kring sekretess och allmän handling (Skatteverket. u.å.). Emellertid är den

primära bestämmelsen att allmänna handlingar är offentliga, men att tystnadsplikt gäller för

myndighetsanställda, samt förbud mot att utlämna sekretessbelagda uppgifter (ibid).
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Myndighetsförordningen
Myndighetsförordningen (2007:515) gäller enligt 1§ de förvaltningsmyndigheter som arbetar

under regeringen, och bistår med verksamhetskrav vad gäller processen för intern styrning

och kontroll (Ekonomistyrningsverket. 2019). Av 3 § i Myndighetsförordningen (2007:515)

framkommer det att myndigheter ska ha en tillförlitlig och rättvisande redovisning,

myndigheterna ska vara sparsamma med statens resurser, verksamheten ska bedrivas effektivt

och i enlighet med gällande rätt. Enligt Myndighetsförordningen (2007:515) 6 § ska

myndigheten även arbeta med att utveckla verksamheten. Myndigheterna ska även enligt 8 §

2-3 st. Myndighetsförordningen (2007:515) se till så att de anställda är väl bekanta med

verksamhetsmålen och bistå dem med kompetensutveckling. Processen för intern styrning

och kontroll ska fungera som stöd för att verksamheten dels utför sina uppgifter i linje med

verksamhetsmålen samt att de krav som framkommer av 3 § i Myndighetsförordningen

uppnås (Ekonomistyrningsverket. 2019).

3.2.2 Demokrati

Enligt Sveriges riksdag (u.å.) finns det vissa gemensamma grunder som alla länder behöver

följa för att klassas som demokratier, där rättssäkerhet, likhet inför lagen, respekt för de

mänskliga rättigheterna och en fungerande statsförvaltning är några av dem. Rättssäkerhet

och likhet inför lagen innebär bland annat att myndigheter ska handla rättssäkert och att

domstolar endast ska döma utifrån rådande regelverk. Respekt för de mänskliga rättigheterna

regleras i Sveriges grundlagar och innebär att ingen människa ska bedömas annorlunda på

grund av personliga egenskaper likt etnicitet eller kön. En fungerande statsförvaltning innebär

att myndigheter arbetar rättssäkert och effektivt. Myndighetens syfte är att agera utifrån de

folkvalda besluten som tagits och därmed genomföra dem utan korruption eller annan form

av maktmissbruk (ibid). Nilsson och Olve (2018) nämner att rättvisa, som en

resursanvändning för att styra mot önskade effekter i samhället, ska uttrycka sig i

myndigheternas fördelning av resurser, dess aktiviteter och resultat.

3.2.3 Effektivitet

För att styra mot ökad effektivitet inom den offentliga sektorn nämns New Public

Management, förkortat NPM (Nilsson och Olve. 2018). NPM skapades under 1990-talet och
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inspireras av den privata sektorn. Avsikten med NPM var att utsätta statliga tjänster för

konkurrens och implementera företagsekonomiska styrmodeller, för att öka effektiviteten och

produktiviteten (Karlsson. u.å). Blomqvist (2016) förklarar tre olika vinklar på NPM:s syfte

vid inträdandet. Politiker ansåg inledningsvis att metodens innebörd var en förbättrad kontroll

och styrning. Samtidigt ansåg ekonomer att metoden skulle leda till konkurrens, vilken skulle

agera som ett medel för ökad effektivitet. Den tredje gruppen, kommuner och landsting,

fokuserade på möjligheten att via NPM nå kostnadsbesparingar (ibid). NPM består vidare av

reformer som syftar till att effektivisera den offentliga sektorn med hjälp av att styra mot

resultat och mål, genom att följa upp myndigheternas arbeten och granska dem

(Tillitsdelegationen. 2018). Uppsättning av mätbara och tydliga mål genom målstyrning,

kostnadseffektivisering där skattemedel gör störst möjliga nytta samt resultatstyrning där

resultatet är av vikt är exempel på handlingar i linje med NPM (Nilsson och Olve. 2018).

Kritiken som framkommit vid utövande av NPM är att kravet på ökad administration och

externa kontroller lett till orimliga arbetsmiljöförutsättningar och oro för anmärkningar vid

externa kontroller (Sköld, Lundh Sammeli, Karkiainen, Töyrä. 2018). Dessutom innebär

fokuset på mätbarhet och resultat enligt kritiker att andra delar som exempelvis rättssäkerhet

och medborgarperspektivet blivit lidande, samt att de ideologiska reformerna inte ansetts vara

i enlighet med den offentliga sektorns arbete (Karlsson. u.å). Det går att utläsa ur

Tillitsdelegationens rapport (2018, s. 59. som refererar till Forssell och Ivarsson Westerberg

2015; jämför Statskontoret 2016b) att NPM-teorin i praktiken inneburit en mer detaljstyrning

och ökad byråkratisering. Istället för att medarbetarna ska ägna tid åt att arbeta med

kärnverksamheten, läggs nu mer tid på att dokumentera vad de har arbetat med, för att uppnå

kraven på dokumentering och resultatrapportering. NPM har således lett till

produktivitetsförlust för medarbetarna i statsförvaltningen (ibid).

3.3 Styrprocess

3.3.1 Styrtriangel

Wolmesjö och Solli (2021) förklarar att inom offentlig sektor visar sig styrning på ett flertal

divisioner som nationell, regional, politisk, lokal och på befattningshavarenivå. Begreppet

styrning definieras således som en arbetsmetod för att genomföra sin vilja, genom att utöva

inflytande över en annan individ (ibid). Styrning beskrivs enligt Andersson och Funck (2017)
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vara ett komplext begrepp med syftet att påverka handlingssätt, vilket kan förklaras utifrån en

styrtriangel. Strategi, styrning samt situation utgör tillsammans en triangel runt människan,

vilket illustreras i en triangelmetafor som visar på begreppens dynamiska samspel. Det första

hörnet är styrning som kan förklaras av att specifika uppsatta mål nås, genom att via

medvetna handlingar genomföra sin vilja. Det andra hörnet är situation, vilket syftar på de

enskilda premisser som är aktuella vid respektive tillfälle. Hörnet med begreppet situation,

kan även beskrivas genom att företagets unika marknadsförutsättningar påverkar dess val av

styrning och strategi. Det sista hörnet strategi innefattar den enskilda organisationens

föreställning om mål, kärnvärden samt inriktning på dess agerande. Centralt i triangeln

illustreras människan, med grunden i att individer inom en organisation dels kan bli styrda,

men även själva kan agera styrande (ibid).

3.3.2 Ekonomistyrning och verksamhetsstyrning

I förhållande till triangelmetaforen nämner Andersson och Funck (2017) begreppet

verksamhetsstyrning, vilket åtskiljs från begreppet ekonomistyrning. Skillnaden anges vara

att verksamhetsstyrning verkar ur en operativ och vågrät horisont, där både icke-finansiella

samt finansiella mål inkluderas som föranleder en tydlig koppling till kundvärde.

Ekonomistyrning å andra sidan förklaras inneha en lodrät ansvarsfördelning som har sin

utgångspunkt i ledningens strategier samt finansiella mål (ibid). Enligt Nilsson och Rapp

(2005 se Nilsson och Olve 2018, s. 32) har det emellertid blivit mer förekommande att

begreppet ekonomistyrning även används för att beskriva planering och uppföljning som är

närmare verksamheten, likt inom begreppet verksamhetsstyrning.

Weichselberger och Thomasson (2020) delar in begreppet ekonomistyrning i ekonomi samt

styrning, och menar vidare att en förekommande fråga är om ekonomin ska styra eller styras.

Fortsättningsvis förklaras att offentliga verksamheter förenas kring att deras primära syfte är

att frambringa högkvalitativa verksamheter, snarare än att generera vinst. För att framställa

rätt premisser med avsikten att uppnå verksamhetens syfte kan ekonomistyrningen utgöra ett

hjälpmedel. Nilsson, Olve och Parment (2010) definierar controllerns roll i

ekonomistyrningen som central, där controllerns uppgift är att säkerställa att beslutsfattare

innehar den strategiska, operativa och taktiska information som behövs för att fatta beslut.
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Weichselberger och Thomasson (2020) nämner vidare att ekonomi är en viktig dimension att

uppmärksamma i den offentliga sektorn, oberoende respektive verksamhets övergripande

mål. Anledningen förklaras genom att det under alla omständigheter och i alla verksamheter

förekommer en ekonomisk begränsning (ibid).

3.3.3 Verksamhetsmål

Verksamheternas mål delas upp i två delar, dels myndighetens specifika mål med syfte att

avgränsa myndigheternas verksamhet och dels de generella mål som förvaltningen i stort har

och som begränsar hur verksamheten får bedrivas (Ekonomistyrningsverket. 2019).

Myndigheternas mål finns uppskrivna i myndigheternas regleringsbrev och framkommer

även av de beslut som tas i regeringen. Regleringsbreven utfärdas av regeringen en gång per

år och innehåller bland annat anslag som respektive myndighet ska förhålla sig till,

kommande arbetsuppgifter för myndigheten, potentiella mål samt andra krav som

myndigheten måste arbeta efter (Finansdepartementet. 2016.). Nationalencyklopedin (u.å.a)

förklarar att ett anslag innebär ett belopp i statsbudgeten, som efter utslag och tilldelning från

riksdagen är avsett att brukas för ett specifikt ändamål. Weichselberger och Thomasson

(2020) beskriver anslagsfinansiering som den vanligaste modellen för allokering av resurser

inom offentlig sektor. Anslagsfinansiering innebär att en beslutad kvantitet medel anslås en

verksamhet och att resurserna fördelas utifrån respektive verksamhets förutsättning (ibid).

Vidare så finns de övergripande målen som statsförvaltningen behöver uppnå reglerade i

regeringsformen. I 1 kap. 2§ av Kungörelse (1974:152) om beslutad ny regeringsform, står

det att det grundläggande målet för den offentliga sektorn är att främja varje medborgares

ekonomiska, personliga och kulturella välfärd. Fortsättningsvis faller

myndighetsförordningens verksamhetskrav in under de övergripande målen för

statsförvaltningen, samt det som framkommer av Förvaltningslagen (2017:900) för att bistå

med aspekter som myndigheterna behöver ta hänsyn till (Ekonomistyrningsverket. 2019).

Enligt 5 § Förvaltningslagen (2017:900) innebär grunderna för en god förvaltning att

objektivitet, proportionalitet och legalitet efterföljs där åtgärder endast får vidtas med stöd av

regelverk. Vidare av 6-8 §§ Förvaltningslagen (2017:900) framkommer det att service och

tillgänglighet för den enskilde medborgaren samt samverkan med andra myndigheter ligger

till grund för en god förvaltning. Sammanfattningsvis konstaterar Ekonomistyrningsverket
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(2019) att kraven som framkommer av Myndighetsförordningen prioriteras i en verksamhet,

innan arbete sker mot verksamhetens mål.

3.4 Teoretisk sammanfattning
Nedanstående konceptuella modell framhåller kapitlets mest angelägna komponenter, se

Figur 1. Till följd av controllerns erfarenhet och utbildning kan den utföra sina

arbetsuppgifter. Arbetsuppgifterna kan i sin tur klassificera controllerrollen i en eller ett

flertal avdelningar. Avdelningarna speglar controllerns kategorisering som Accounting

controller respektive Business controller. Därefter indelas controllerrollen i ytterligare fyra

roller vilka är kamrer, pedagog, analytiker samt coach. I modellens centrum finns även ett

spektrum av karaktäriserande etapper av offentlig sektor, vilket inkluderar styrprocess och

kärnbegreppen rättssäkerhet, demokrati, samt effektivitet. Det empiriska materialet som

presenteras i följande kapitel kommer att i konstellation med det teoretiska ramverket samt

den konceptuella modellen, utgöra studiens analyskapitel.

Figur 1. Konceptuell modell beträffande studiens teoretiska ramverk
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4. Empiri

Innehållet i uppsatsens fjärde kapitel innefattar det empiriska material som uppenbarats vid

studiens utförda kvalitativa intervjuer. Kapitlets struktur följer respondenterna i

bokstavsordning. Avslutningsvis presenteras i kapitlet en sammanfattande tabell av det

insamlade empiriska materialet.

4.1 Respondent A - Kronofogden

Inledande presentation
Respondent A har arbetat som controller på Kronofogden sedan år 2021. Hen förklarar

fördelar med att arbeta inom den offentliga sektorn likt trygg anställning och bra

arbetsvillkor. För att exemplifiera tryggheten med att vara anställd inom den offentliga

sektorn berättar hen att “[...] ingen verksamhet inom den offentliga sektorn har sparkat

personal under Covid-19 pandemin.”.

Offentlig sektor
Kronofogdemyndighetens uppgift är att driva in skulder. Respondent A menar att

myndighetens arbete till 95% är lagstadgat och att arbetet därför är rättssäkert med bra rutiner

och system som ska eliminera risker. Kronofogdens rättsavdelning genomför även

fördjupningsgranskningar. Myndigheten utför stickprover där dem följer ärenden från start till

slut, för att kvalitétsgranska alla steg. Hen menar vidare att rättssäkerheten vid Kronofogden

bland annat visar sig genom upprätthållande av kvalitén. Kronofogden kan följa hundratals

mål om året, och det är myndigheten själva som avgör för vad som är rimligt att

kvalitétsgranska i förhållande till tid och resurser, för att upprätthålla kvalitéten i deras arbete.

Effektivitet i enlighet med NPM visar sig i Kronofogdens arbete genom att de styr mot

uppsatta mål och levererar resultat. Respondenten anger även att NPM är bekvämt att arbeta

med och att det är väl inarbetat på arbetsplatsen. Myndigheten förhåller sig till

effektivitetskrav, där målet är att effektivisera och förbättra sig. Respondenten är tveksam till

att effektivitetsmålet hade funnits och aktivt arbetats mot om NPM inte hade existerat. Hen

ställer sig dock frågande till hur hårt myndigheten egentligen bör pressa fram resultat i

förhållande till det uppdraget som finns.
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Demokrati anges visa sig genom att alla förvaltningsförslag ska svaras skyndsamt samt

behandlas och besvaras lika. Respondenten menar dock att det kan finnas spår av “[...] för

mycket demokrati vid slutanderätt [...]” och att det kan anses vara “[...] hämmande i långa

loppet [...]”, med anledning av att det tar lång tid innan beslut kan fattas då “[...] alla ska

med.” Fortsättningsvis säger hen att “Offentlig förvaltning uppges generellt inneha en rädsla

för att ta beslut, konsensus blir därmed att beslutsfattande tar lång tid.”. Kronofogden har

som mål att finnas där för medborgarna, samt att arbeta effektivt genom att “[...] göra mer för

mindre.”. Respondenten förklarar att när rambudgeten beslutas tillhandahåller inte

Kronofogden samma ökning i ramen för personal och lönekostnader, vilket ökar varje år.

Arbetsuppgifter
Kronofogden beskrivs inneha fyra kärnprocesser vilka är summarisk process, verkställighet,

skuldsanering och konkurrenstillsyn. Arbetsuppgifter som respondenten utför anges

karaktäriseras av icke-finansiell information, och exemplifieras via HR, planering,

processutveckling samt att stödja cheferna utifrån deras behov. Respondenten innehar en

central roll i myndigheten där hen utgör ett stort stöd och trygghet vid frågor för chefer samt

projektledare. Respondenten bistår med verksamhetskunskap, coaching, uppföljning och

utformning av prognoser, och anses vara av analytisk karaktär. Analyser utgör enligt

respondenten grunden för att kunna prediktera framtiden och coacha cheferna i deras beslut,

samt bistå med underlag för argumentation högre upp i ledningen. Hen arbetar även mycket

med datainhämtning och sammanställning av deras IT- och ekonomisystem. Arbetet beskrivs

som Ad hoc och ändras beroende på efterfrågat stöd, men innehåller även löpande

arbetsuppgifter likt verksamhetsplanering och deadlines vad gäller årsredovisning.

Organisationsstruktur
Kronofogden arbetar under Finansdepartementet. Vidare är generaldirektören placerad högst

upp i verksamheten, vilken följs av underdirektörer, enhetschefer, chefer, specialister och

handläggare. Kronofogden beskrivs som en “[...] platt organisation.” där de arbetar

tvärfunktionellt. Respondenten innehar ett uppföljningsschema där hen levererar stöd och

utför uppföljningar åt bland annat enhetschefen samt andra chefer på olika nivåer inom

organisationen. Analytiker och statistiker anges också vara positioner som respondenten

arbetar nära.
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Erfarenhet
Under sin studietid arbetade respondenten som handläggare vid Kronofogden. Efter sin

examen har hen arbetat som controller i totalt fem år, dels som statistiker/strateg på

kommunal nivå och nu på statlig nivå vid Kronofogden sedan 2021. Respondenten menar att

erfarenhet av arbete i en Lean-organisation är av stor relevans, för att förstå det

grundläggande resonemanget inom den offentliga sektorn och för att kunna skapa värde med

de resurser som tilldelats. Även den offentliga sektorns önskan att arbeta agilt är bra

erfarenhet att besitta. Hen tillägger att tidigare erfarenhet av controlleryrket inte är ett måste,

men en fördel när det gäller detaljkunskap.

Utbildning
Respondenten är utbildad civilekonom med en nationalekonomisk inriktning. Den statliga

controllerutbildningen är något som hen gärna skulle vilja ta del av, men då den ofta är

fullbelagd och att prioritering av ansökningar görs utifrån arbetad tid inom myndigheten har

hen inte fått den möjligheten än. Vidare anser respondenten att en nyexaminerad ekonom

skulle kunna tillsättas som controller inom den offentliga sektorn, men “ [...] frågan är

istället som vilken typ av controller”. Hen menar att begreppet controller kan rymma väldigt

breda definitioner. En redovisningscontroller anges enligt respondenten ha ett stort stöd av

teorier medan en verksamhetscontroller behöver mer erfarenhet till följd av dess övergripande

roll. Respondenten fick vid sin start som controller vid Kronofogden en två månaders lång

introduktion innan hen förväntades kunna arbeta självständigt, vilket för en nyexaminerad

hade kunnat innebära svårigheter då den enligt respondenten fortfarande lär sig hur

organisationen fungerar.

4.2 Respondent B - Centrala Studiestödsnämnden (CSN)

Inledande presentation
CSN ansvarar för körkortslån, hemutrustningslån och studiestöd. Respondent B har arbetat

som controller för utlåningsverksamheten vid ekonomiavdelningen på CSN i fem år. Tidigare

arbetade hen inom den privata sektorn, men valde därefter att söka sig till den offentliga

sektorn. Familjesituationen och önskan om ett jämnare arbetsflöde samt arbetstider anges

som faktorer. Respondent B hade vid ansökan till CSN fått befattningen rekommenderad till

sig och var tilltalad av myndighetens “[...] fina uppdrag; att göra studier möjligt [...]”.
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Offentlig sektor
Respondent B förklarar att CSN upprätthåller rättssäkerhet via prioriteringar, likt att

myndigheten gör rätt saker för resurserna, då det är en resurssnål verksamhet. Vidare menar

hen att det är viktigt att själv ta del av aktuella regelverk och vara införstådd i rådande regler.

Effektivitet visar sig vid CSN enligt respondenten, via begreppen kvalité och kvantitet vilka

är volymbaserade likt hur många korrekta beslut som tas och hur lång tid det tar. Respondent

B anger även sekretess som en del i arbetet med demokrati och att “[...] en offentlig

förfrågan ska hanteras skyndsamt”. Även tillämpning av offentlighetsprincipen anges vara

ett arbetssätt, då myndigheten bygger förtroende hos staten via öppenheten.

CSN:s vision är enligt respondent B att möjliggöra studier, vilket är i enlighet med uppdraget

i regleringsbrevet, via att tillgodose olika typer av stöd. CSN tillhandahåller även olika typer

av uppdrag via regeringen, gällande att bland annat minska felaktiga utbetalningar och

förbättra återbetalningen. Respondent B har ingen verksamhet att styra, utan arbetar med att

analysera dagsläget samt om CSN har ökat eller minskat förlusten kopplat till

återbetalnings-uppdraget. Hen deltar även i analysering av utfall, med syftet att   säkerställa att

myndigheten inte överskrider beslutade ekonomiska ramar. Respondent B övervakar även så

att lånen betalas tillbaka, för att möjliggöra för fler att erhålla en utbildning.

Arbetsuppgifter
Den primära uppgiften för respondent B förklaras vara att värdera lånefordran, vilket sedan

presenteras i årsredovisningen. Hen beskriver sina arbetsuppgifter med utgångspunkt i

finansiell information, vilka bland annat inkluderar uppföljning och bevakning av anslag.

Respondenten bistår även Riksrevisionen när de granskar myndigheten. Hen menar att

arbetsuppgifterna kategoriseras av analytisk karaktär. Vilket tydliggörs genom att

respondenten deltar i omvärldsbevakningar, för att analysera hur det ekonomiska läget i

Sverige kan påverka CSN.

Organisationsstruktur
Utbildningsdepartementet förklaras av respondenten vara uppdragsgivare till CSN. Därefter

utgör generaldirektören det högsta ledet inom myndigheten, vilken följs av ett horisontellt led

med avdelningschefer. Respondent B förklarar att hen hierarkiskt verkar under
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redovisningschefen, vilken följer under avdelningschefen för ekonomiavdelningen, som även

benämns likt en ekonomichef. Redovisningschefen förmedlar prioriteringsordern avseende

respondentens arbetsuppgifter. Respondenten nämner fortsättningsvis att hen i praktiken

verkar lika mycket under redovisningschefen som ekonomichefen, och därmed rapporterar

till dem båda. Respondenten är även verksam nära kollegor med specialistkompetenser, vilka

återfinns inom IT-, Inbetalnings-, Utbetalnings- och rättsavdelningen. I avsaknad av formell

behörighet att fatta beslut, bidrar respondent B till att beslutsfattare får korrekt information.

Erfarenhet
Respondent B har tidigare, under en ettårsperiod, arbetat som controller vid landstinget.

Dessförinnan arbetade hen vid en revisionsbyrå i sju år, där respondenten slutligen arbetade

som auktoriserad revisor. Hen startade sin karriär vid CSN, via arbete med redovisning

inriktat mot avstämning av lån under två år. Respondent B förklarar att hen har haft stor nytta

av sin yrkeserfarenhet som revisor, till följd av hens djupa redovisningskunskap och

erfarenhet av intern kontrollgranskning. Fortsättningsvis menar respondenten att utbildning,

intresse för samhället och erfarenhet av excel samt ekonomisystem är av större vikt än

yrkeserfarenhet. Respondent B menar att relevant kompetens kan inhämtas via utbildning,

men även via andra sätt likt yrkeserfarenhet. Hen förklarar vidare att det inte är omöjligt för

en nyexaminerad ekonom att tillsättas som controller vid CSN. Respondent B menar att

nyexaminerade måste få möjligheten att börja någonstans, för att kunna erhålla erfarenhet.

Hen menar att erfarenhet inte nödvändigtvis behöver vara från offentlig sektor, men att det är

fördelaktigt då erfarenhet från privat sektor skiljer sig åt. Respondent B tydliggör

resonemanget via att “I offentlig sektor arbetar man huvudsakligen med uppföljning av

kostnadssidan eftersom att intäkterna (förvaltningsanslaget) är givet. Målet är heller inte det

ekonomiska resultatet utan att utföra myndighetens uppdrag.”.

Utbildning
Respondent B är utbildad civilekonom med inriktning revision samt redovisning. Vidare har

hen även studerat nationalekonomi på magisternivå, samt genomfört en fortsatt utbildning till

auktoriserad revisor. Respondenten förklarar att controllerna vid CSN har gått ESV:s

controllerutbildning och att planen är att även hen ska gå den. Anledningen till att hen inte

har gjort det anges vara att den är tidskrävande, men respondenten vill gärna ta del av

utbildningen. Respondent B menar att det inte är ett krav på arbetsplatsen att utbildningen ska
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genomföras, men att kollegor refererar till utbildningen, vilket leder till att de innehar samma

referensram och att alla därför uppmuntras till att ta del av den. Det hen har hört om

utbildningen, är att den är givande och menar att “ [...] kunskap aldrig är tungt att bära.”.

4.3 Respondent C - Försäkringskassan

Inledande presentation
Respondent C har arbetat på Försäkringskassan sedan en lång tid tillbaka inom andra

områden, och nu som lokal controller sedan hösten 2019. Arbetet inom den offentliga sektorn

skedde av slumpmässig karaktär då yrket besvarade hens intressen.

Offentlig sektor
Försäkringskassan arbetar rättssäkert genom att de tillämpar tystnadsplikt. Respondenten går

inte heller in på individnivå i något ärende eller hanterar personuppgifter, vilket dock

handläggarna gör i enlighet med personuppgiftslagen. Hen förklarar vidare att de arbetar med

effektivitet genom användandet av arbetsplatsens IT-system, samt att hen månadsvis

rapporterar till sin närmaste chef. Vid den månatliga rapporteringen diskuteras hur

effektiviteten har sett ut över tid. Där ges möjlighet att härleda differenser vilket föranleder

“[...] stenkoll på medarbetarna.”. Respondenten arbetar med myndighetens statistik och

budget, och menar att arbete med demokrati därför inte förekommer i någon direkt form. Hen

menar att handläggarna jobbar med demokrati, men att hen inte är insatt i på vilket sätt som

de arbetar på.

Vidare berättar respondenten att myndigheten innehar två typer av mål, där ett av målen är att

75% av ärenden som kommer in ska hanteras inom 30 dagar. Det andra målet berör väsentlig

försening, vilket innebär att myndigheten strävar efter att inga ärenden ska vara 60 dagar

gamla. Försäkringskassan har vidare flera interna mål vilka berör att minska sjukfrånvaron,

samt att vara duktiga på direktavslut där ärenden ska avslutas samma dag som det öppnas.

Direktavslut möjliggörs genom att inkomna ansökningar är korrekt ifyllda, vilket i sin tur

leder till ett effektiviseringsarbete avseende att underlätta ifyllandet av ansökningarna.
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Arbetsuppgifterna
Budgetplanering är respondentens huvudsakliga arbetsuppgifter. Myndigheten får “[...] en

påse pengar uppifrån som de ska fördela på personalkostnader, resor m.m. under ett år.”.

Uppföljning av statistik sker månadsvis över respektive område. Effektivitet följs upp

veckovis där de tittar på hur många ärenden som hanteras under de anställdas arbetstid.

Respondenten tar även fram mål för hur mycket de ska göra varje vecka och månad. Arbetet

som controller beskrivs som väldigt självständigt, där kontakt med chefen inträffar en gång i

veckan. Chefen ger respondenten riktlinjer månadsvis, men arbetet beskrivs ändå vara väldigt

varierande. Riktlinjer förekommer även från verksamhetscontrollern och kan beröra att hen

uppmanas arbeta med och utifrån statistik på personalomsättningen i arbetsplatsens intranät.

Hen förklarar vidare att det långsiktiga målet är att dennes controllerroll ska vara av analytisk

karaktär, då den i dagsläget istället berör arbetsuppgifter likt att “[...] släcka bränder [...]”

genom att underhålla system och stötta arbetsplatsen där det behövs.

Organisationsstruktur
Försäkringskassan arbetar enligt respondenten under Socialdepartementet som rättar sig efter

beslut tagna från Riksdag och Regering. Dessa beslut styr i sin tur Försäkringskassans

generaldirektör. Nedåt i hierarkin finns en verksamhetscontroller med ansvar över en

ledningsgrupp innehållande en controller, en administrativ assistent och sex stycken

enhetschefer. Verksamhetscontrollern har även en chef som på ett övergripande sätt, via en

helhetsbild, kontrollerar förmånerna bostadsbidrag, barnbidrag, föräldrapenning samt

sjukpenninggrundande inkomst. Respondenten arbetar även under verksamhetscontrollern.

Erfarenhet
Respondenten började arbeta som controller på Försäkringskassan under hösten år 2019, och

har tidigare arbetat som administrativ assistent i tolv år. Dessförinnan hade respondenten

även arbetat som ekonomihandläggare i fem år vid Försäkringskassan, med redovisningsnära

uppgifter samt med att digitalisera arbetssättet kring fakturor. När hen började på

Försäkringskassan hade hen en ekonomisk bakgrund, via tidigare arbetslivserfarenhet. Vidare

finner respondenten erfarenhet som berör officepaketen, datorvana och IT-system som

omfattar 90% av hens arbete, som mest relevant i sitt arbete på Försäkringskassan.
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Utbildning
Respondenten har en gymnasieutbildning inom natur med inriktning teknik, där kurser inom

gymnasial företagsekonomi har adderats via inläsning på kommunal vuxenutbildning. Hen

känner inte till den statliga controllerutbildningen och förklarar att dem sällan erbjuds externa

utbildningar. Myndigheten är återhållsamma med kostnader till följd av att de tillhandahåller

statliga medel. De på Försäkringskassan erbjuds istället interna utbildningar inom ämnen som

de själva finner efterfrågan eller behov av, exempelvis excelutbildningar eller inom deras

interna ekonomisystem. Fortsättningsvis anser respondenten att en nyexaminerad ekonom

kan tillsättas som controller vid Försäkringskassan, men att det innebär en längre startsträcka.

En internrekrytering besitter erfarenhet och kunskap om lokalisering i intranätet samt hur den

interna verksamheten fungerar. Fördelar med en extern rekrytering är att individen kan se

verksamheten och controllerrollen “[...] med nya ofärgade ögon, där tidigare arbetssätt och

som det alltid varit inte påverkar utformningen av arbetssättet.”. Respondenten förklarar

vidare att det sällan förekommer en utannonserad tjänst som controller med anledning av att

myndigheten endast innehar en controller per respektive förmån. En annan nämnd förklaring

är att internt sökande innehar en fördel i rekryteringsprocessen, då “Tjänst och skicklighet

[...]” benämns vara högre efterfrågat än utbildning. Respondenten hänvisar även till sin egen

rekryteringsprocess som controller, då dennes tidigare arbetsuppgifter och kunskaper inom

Försäkringskassan var avgörande för att hen erbjöds rollen.

4.4 Respondent D - E-hälsomyndigheten

Inledande presentation
E-hälsomyndigheten bidrar enligt respondent D med digitalisering för att uppnå en

patientsäker och kostnadseffektiv läkemedelshantering, de samordnar även regeringens

satsningar på e-hälsa. Hen exemplifierar bidragandet via att myndigheten tillhandahåller

Covidbevisen. Respondenten har sen fem år tillbaka yrkestiteln Finansiell Controller och har

alltid arbetat inom offentlig sektor. Hen uppskattar arbete i stora organisationer samt

möjligheten att bidra till samhällsnytta. Vidare förklaras den offentliga sektorns fördelar likt

trygga anställningsvillkor, möjligheter till utveckling och att avancera i hierarkin.
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Offentlig sektor
Respondenten förklarar att myndigheten arbetar med rättssäkerhet via att dem innehar en

rättsavdelning, med en rättschef och ett antal jurister. Rättsavdelningen är behjälplig då

myndigheten innehar många lagar och förordningar att förhålla sig till. Effektivitet visar sig

enligt hen i myndighetens arbete via årsredovisningen. Där uppenbaras myndighetens

prestation i förhållande till deras uppsatta mål. Respondenten förklarar vidare att

“Effektiviteten visar sig genom vad vi har gjort, inom de finansiella ramar vi har att förhålla

oss till.”. Hen menar att demokrati visar sig genom att allmänheten kan begära ut det som

myndigheten gör. Vilket leder till att myndighetens arbete är transparant där Riksrevisionen

samt internrevisorn även granskar myndigheten löpande. Respondenten förklarar att

demokrati visar sig via att myndigheten utgör en förlängd arm av regeringen som är

demokratiskt vald. Myndigheten får regleringsbrev från departementet i december månad,

vilket innehåller uppdrag, mål, tilldelat anslag och återrapporteringskrav. Respondenten

menar att “Till skillnad från den privata sektorn så är lönsamhet i staten att leverera största

möjliga nytta, inom de medel vi får.”. Hen förklarar fortsättningsvis att myndigheternas

ansvar är att uppnå kraven på effektivisering och att “Statens verksamhet ska eftersträva hög

effektivitet och iaktta god hushållning.”.

Arbetsuppgifter
Vidare beskriver respondenten sina arbetsuppgifter som breda med karaktär av finansiell

information, samt med primär innebörd att planera, budgetera, skapa prognoser, följa upp och

kontrollera. Respondent D förklarar att hen agerar projektledare, styr hur arbeten läggs upp

samt leder mot mål. Hen menar även att rollen karaktäriseras av mycket dialoger, där

respondenten framför finansiell information på ett sätt som verksamheten förstår. Vidare

förklaras även att arbetsuppgifterna innehar en coachande karaktär, då hen bistår cheferna

med hjälp och underlag för beslutsfattande. Dem är totalt tre finansiella controllers med en

chef vid myndigheten, vilket leder till mycket planering mellan dem. Controllerna stöttar

avdelningschefer, enhetschefer och projektledare i myndighetens olika verksamheter, men

samarbetar i många avseenden.
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Organisationsstruktur
Myndighetens uppdragsgivare är Socialdepartementet, respondenten utvecklar myndighetens

hierarki där en styrelse som är vald av regeringen leder och ansvarar för myndigheten. I

styrelsen finns generaldirektören, vilken följs av ett horisontellt led av avdelningar med

avdelningschefer. Därefter följer enheter med tillhörande chefer, där hen verkar.

Respondenten har inget mandat att fatta beslut, utan stöttar beslutstagarna samt rapporterar

till enhetschefen. Hen för dialoger med chefer och lämnar underlag för beslut och menar

vidare att “Det är olika nivåer av ledare som jag stöttar, vilka har ett finansiellt ansvar.”.

Erfarenhet
Respondenten berättar att hen har arbetat som ekonom på en IT-avdelning vid en högskola,

samt att hen har två års arbetslivserfarenhet som controller vid Regionens sjukhus. Hen

menar att det inte krävs någon särskild erfarenhet för att tillträda som controller vid

myndigheten, utan att den anställda lär sig på plats. Respondenten menar vidare att intresse

för statens arbete är viktigare. Hen har fortsättningsvis haft stor nytta av sin erfarenhet från

arbetet vid sjukhuset samt från tiden som ekonom vid IT-avdelningen, då

E-hälsomyndigheten inkluderar mycket vård, apotek och digitalisering.

Utbildning
Respondent D innehar en akademisk utbildning från ekonomprogrammet, men hen började

sina studier med cirka ett år vid hälsoekonomprogrammet. Hen har även gått ESV:s statliga

controllerutbildning, då hen erbjöds att gå denna vid sin tjänst som ekonom vid en högskola.

Respondenten anser att det var en bra och givande utbildning, där hen tog med sig fokuset på

att lära sig kommunicera. Vidare menar respondenten att “Du kan vara väldigt duktig på

ekonomi, men det är av yttersta vikt att du kan kommunicera det begripligt.”.

4.5 Respondent E - Arbetsförmedlingen

Inledande presentation
Arbetsförmedlingens syfte är enligt respondent E att matcha arbetsgivare och arbetstagare på

ett effektivt sätt, där mervärdet är att inte inneha onödig arbetslöshet. Hen förklarar att

Sverige innehar brist på arbetare samtidigt som landet har arbetslöshet. Myndigheten vill

således bryta trenden och minska den långsiktiga arbetslösheten. Respondenten har sedan ett
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och ett halvt år yrkestiteln Business controller vid Arbetsförmedlingen och förklarar att en

övergripande kategorisering är benämningen kvalificerad handläggare. Hen sökte sig aktivt

till statlig förvaltning, till följd av att den offentliga sektorn är en säker arbetsplats med trygga

villkor samt “[...] att det går att ha ett liv vid sidan av.”. Fortsättningsvis menar

respondenten att det var individuella preferenser och intressen som tilltalade hen i den

offentliga sektor.

Offentlig sektor
Fortsättningsvis förklarar respondenten att myndigheten upprätthåller rättssäkerhet via de

yttre ramverk och regleringar som styr. Hen använder sig även av sharepoint och

gemensamma diskar som ingen annan har behörighet till. Respondenten menar att

myndigheten arbetar med demokrati, genom likabehandling av de sökande. Hen menar

emellertid att detta måste standardiseras bättre, då riktlinjerna sätts centralt och som

controller är inte hen insatt i det arbetet. Respondenten menar att rättssäkerhet och demokrati

är att alla ska behandlas lika, vilket myndigheten arbetar hårt med. Målen för myndigheten att

hålla den uppsatta budgeten, följa ramarna samt agera utifrån jämlikhet och där se över hur

insatser fördelas på män och kvinnor. Hen har ingen påverkan på styrningen, men måste få

fram hur de arbetar samt hitta mått för att mäta det. Vad gäller New public management anser

hen att det inte har underlättat hens arbetsuppgifter och menar att teorin är halvdan, då en del

mått som används för att mäta effektiviteten är förkastliga. Vidare menar respondenten att det

är svårt att fånga effektivitet i myndigheten på ett bra sätt samt att produktiviteten för

myndigheten är något som de i dagsläget inte kan besvara.

Arbetsuppgifter
Respondent E beskriver sina arbetsuppgifter med en finansiell bas där kostnadsbudgetering

anges vara av stor vikt, då myndigheten inte innehar en intäkt till sin egna förvaltning.

Arbetet förklaras vara volymdrivet via att det är inriktat på exempelvis antalet med a-kassa,

aktivitetsstöd eller som är i ett program. Volym och kostnad definieras ligga till grund för det

primära målet, att använda pengarna på bästa sätt genom att sätta människor i åtgärder, och

beskrivs likt kostnad per arbetad timme. Respondenten anser att hens controllerroll

karaktäriseras av en analyserande del, med syftet att kunna coacha ledare högre upp i

hierarkin. Hen förklarar vidare att chefen tar beslut samt ansvarar för budgeten.
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Organisationsstruktur
Arbetsmarknadsdepartementet förklaras enligt respondenten utgöra myndighetens

uppdragsgivare. I den inre hierarkin finns en styrelse, vilken följs av generaldirektören samt

ett vågrätt led av stabschefer. Därefter återfinns verksamhetsområden likt IT-, ekonomi-, HR-,

rättsavdelningen, arbetsgivare och arbetstagare. Respondenten verkar vid

ekonomiavdelningen under kategorin ekonomistyrning, hen förklarar att arbetet fullföljs via

att hen bland annat stöttar regionchefen och enhetschefen. Hen rapporterar till sektionschefen

som ansvarar över avdelningen Ekonomistyrning Regional, samt rapporterar hen uppåt enat

med regionchefen. Hen arbetar även med kollegor i andra regioner, vilka har samma

controllerchef. Respondenten förklarar att hen har ett nära samarbete med region MITT, samt

enhetscheferna. Hen coachar enhetscheferna samt möjliggör dialoger för dem och menar att

“Enhetscheferna kan sin verksamhet bättre än jag och besitter stor kunskap. Mitt jobb är att

få ur dem kunskapen.”.

Erfarenhet
Respondenten innehar arbetslivserfarenhet som brevbärare vid Posten, vilken hen därefter

halkade in på controlleryrket via en internutbildning som controller vid Posthögskolan. Hen

var därefter verksam som controller vid Postens huvudkontor och valde, efter 20 års

arbetslivserfarenhet som controller, att studera. Hen ville ha något säkrare att luta sig mot, då

hen till följd av nedskärningar fick sluta vid Posten. Respondenten har även arbetat som

controller vid kvinnokliniken på Danderyds sjukhus i fem år. Fortsättningsvis menar hen att

den offentliga sektorn innehar andra mekanismer och drivkrafter, likt efterfrågan och politisk

påverkan, än den privata. Respondent E menar att ingen erfarenhet krävs för att tillträda som

controller vid myndigheten, istället bör vikt läggas vid sunt förnuft, siffersinne, förståelse för

mekanismerna, hantverket samt förmågan att kunna se samband. Hen menar att

arbetslivserfarenheten som brevbärare har varit till nytta vid rollen som controller där. Vidare

förklarar hen att mycket av verkligheten kändes igen och menar därför att en “[...] vanlig

bakgrund och erfarenhet från arbete på golvet.” är av stor relevans.
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Utbildning
Respondent E har en kandidatexamen inom företagsekonomi baserad på fristående kurser,

inkluderande av bland annat statskunskap och nationalekonomi. Hen har hört talas om ESV:s

statliga controllerutbildning, men har inte själv tagit del av den. Hen menar även att en

nyexaminerad ekonom kan tillsättas som controller direkt efter sin utbildning. Respondenten

uppskattar och anser dock att det “[...] alltid är bra att ha jobbat på riktigt.”. Hen tydliggör

att det skapar värdefulla insikter, vilka inte enbart kan anskaffas genom utbildning eller arbete

vid myndigheten. Respondenten menar att det är fördelaktigt med en erfarenhet inom

controlleryrket, men att det inte behöver vara inom myndigheten.

4.6 Sammanfattande tabell över empiriskt material
Tabellen beskriver de gemensamma faktorer som framkommit vid det insamlade empiriska

materialet. De alfabetiska bokstäverna representerar studiens respondenter. En grönt färgad

ruta innebär att det har framkommit ett ja på det aktuella påståendet utifrån respondentens

angivna svar. Den ruta som är färgad i rött symboliserar att ett nej har föregåtts av materialet.

Påstående: A B C D E

1. Respondenten har en högskoleutbildning

2. Högskoleutbildningen innefattar samhällsorienterande kurser likt
nationalekonomi eller statsvetenskap

3. Respondenten anser att en nyexaminerad ekonom kan tillsättas som
controller inom den offentliga sektorn direkt efter sin utbildning

4. Respondenten har haft nytta av tidigare arbetslivserfarenhet vid
utförande av dennes arbetsuppgifter i sin controllerroll

5. Respondenten har tillträtt som controller vid en arbetsplats som
dem arbetat på tidigare

6. Beslutsfattande anges vara en av respondentens uppgifter,
alternativt att dem innehar mandat för att fatta beslut

7. Framställande av underlag eller coachning till chefer som senare
leder till beslut anges som en arbetsuppgift

Tabell 2. Sammanfattning av empiriskt material
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5. Analys

I uppsatsens femte kapitel presenteras en analys av det empiriska materialet via jämförelse

med den teoretiska referensramen. Kapitlet inleds med en presentation av erfarenhet,

utbildning och arbetsuppgifter. Därefter följer en analyserande del kring välfärd och

styrning. Kapitlet avslutas med ett avsnitt gällande controllerns arbete mot välfärd.

5.1 Erfarenhet
Av studiens samtliga respondenter är det ingen som menar att yrkeserfarenhet är ett krav för

att kunna utföra respektives arbete som controller. Å andra sidan menar alla respondenter att

arbetslivserfarenhet har varit fördelaktigt för dem i deras arbete som controller. Att samtliga

respondenter anger möjligheten för en nyexaminerad ekonom att tillträda som controller

upplever vi kan kopplas till att respondent D nämner att man lär sig när man tillträder på

arbetsplatsen. Respondent B menar vidare att för att en individ ska kunna utveckla erfarenhet

behövs möjligheten för arbetslivserfarenhet ges. Företagsspecifik kunskap tolkas med andra

ord uppstå när möjligheten för arbetslivserfarenhet ges, vilket kan uppfattas som anledningen

till att respondenterna menar att en nyexaminerad kan tillträda som controller direkt. Det

tillkommer emellertid flera men i svaren. Respondent A ställer sig exempelvis frågande till

vilken typ av controller, då hen menar på att begreppet controller är ett brett samlingsnamn

som rymmer väldigt breda definitioner. Nilsson och Olve (2018) nämner att controllerns roll

är svår att definiera och att rollen påverkas av verksamheten som de arbetar på. Respondent A

bekräftar därmed teorin vad gäller svårigheten med att definiera controllerrollen.

Ytterligare faktorer värdesätts vidare vad gäller annan arbetserfarenhet samt intern

verksamhetskännedom. Respondent E uppskattar exempelvis erfarenhet från att ha arbetat

lägre ner i hierarkin, då hen anser att det skapar värdefulla insikter som inte kan anskaffas

genom utbildning. Vi upplever att det kan kopplas till att fyra av studiens fem respondenter

under ett tillfälle i sin karriär har tillträtt som controller vid en arbetsplats som de arbetat på

tidigare. Det kan därför tolkas som att de vid tillträdandet som controller hade utvecklat en

kontextfri kunskap till en företagsspecifik kunskap, vilket utgjorde en betydande fördel för

dem i rekryteringsprocessen. Respondent D hade ingen erfarenhet av myndigheten innan hen

tillträdde som controller där. Däremot besatt hen arbetslivserfarenhet av både digitalisering
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och vårdtermer, som utgör en stor del i hens nutida roll som controller. Således kan en

generalisering anses bekräfta Lindvalls (2009) mening om att controllerns

kunskapsutveckling inom företaget sker i etapper, tills att controllern har utvecklat kontextfri

kunskap till företagsspecifik kunskap. Respondent E anser även att arbetslivserfarenhet från

andra arbetsplatser vidgar människans vyer på ett sätt som inte utbildning kan. Vad gäller

intern verksamhetskännedom påpekar både respondent A och C att det innebär en längre

startsträcka för den som anställs externt. Vi tolkar detta som att det tar lång tid att lära sig i

början, men att det i det långa loppet inte spelar så stor roll då man, som respondent D sade,

lär sig på plats.

Vidare bekräftas även Nilsson och Olves (2018) uppfattning om att det är av stor relevans att

controllern behärskar sitt verksamhetsområde, med syftet att kunna uppnå trovärdighet. Vi

upplever att samtliga respondenters företagsspecifika kunskap och tillhörande

internkännedom ledde till att de i sin controllerroll uppnådde trovärdighet, och därmed

erbjöds tjänsten som controller. Exempelvis innehar respondent C endast gymnasieutbildning

och menar på att tjänst och skicklighet är högre efterfrågat än utbildning på

Försäkringskassan. Hen hänvisar till sin egen rekryteringsprocess som controller, där dennes

tidigare arbetsuppgifter och kunskaper inom myndigheten var avgörande för att hen erbjöds

rollen som lokal controller. Vi tolkar det som att respondent C:s svar skiljer sig från övriga

respondenter som är högutbildade, på grund av att hen potentiellt bedömer erfarenhet vara

viktigare än utbildning då hen själv inte har vidareutbildat sig.

5.2 Utbildning
Fyra av studiens fem respondenter innehar någon form av utbildning på universitetsnivå.

Undantaget är respondent C som innehar en gymnasieutbildning som sin högsta utbildning

inom natur med inriktning teknik. Gemensamt för de fyra respondenterna med

universitetsutbildning är att de alla har läst ekonomi. Utöver deras huvudutbildning har

respondenterna B, C och D valt att utbilda sig vidare eller läsa till extra kurser. Med hänsyn

till respondenternas huvudutbildning samt de extra kurserna och programmen som de studerat

har alla någon form av ekonomisk utbildning i bagaget. Det kan tolkas som att det är av vikt

att inneha någon form av utbildning med ekonomisk inriktning för att kunna arbeta som
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controller, då respondent C även har läst till detta som komplement till sin

gymnasieutbildning.

Vad gäller statens controllerutbildning är det endast respondent D som har tagit del av den.

Respondenterna A, B och E känner även till utbildningen, varav två av dem gärna hade velat

gå på den. Vidare är det endast respondent C som inte känner till utbildningen alls. Ett av

urvalen som tillämpas av ESV för att bli antagen till den statliga controllerutbildningen är hur

länge den sökande har arbetat som controller (Ekonomistyrningsverket. 2021). Respondent C

som inte känner till utbildningen har endast arbetat som controller i två och ett halvt år,

medan de respondenter som känner till utbildningen har arbetat som controllers i minst fem

år. Vidare är respondent C controller på lokal nivå, vilket kan tolkas vara anledningar till att

hen inte känner till ESV:s utbildning. Respondent C belyser dock att Försäkringskassan bistår

med interna utbildningar inom ämnen som de själva finner efterfrågan eller behov av, istället

för att gå på externa utbildningar. Det kan därför tänkas vara ytterligare en anledning till

varför hen inte känner till utbildningen.

Utifrån respondenternas svar kan det uppfattas att de individer som tagit del av den statliga

controllerutbildningen anser att den är lärorik och betydelsefull, samt bidrar till en bättre

styrning vad gäller att kommunicera begripligt. ESV:s utbildning tolkas inte som ett uttalat

krav på arbetsplatsen för att kunna arbeta som controller i respektive myndighet, men det är

något som bidrar med ytterligare kunskap och underlättar deras arbete. I utbildningen ska det

bland annat diskuteras om processen för hur man förmedlar information till verksamhetens

olika delar på ett begripligt sätt, med hänsyn till mottagarna (Ekonomistyrningsverket. 2021).

Således dras paralleller med vad som erbjuds av utbildningen enligt informationen på deras

hemsida, och vad respondent D menar att hen faktiskt fick med sig i slutet på utbildningen.

Det går även att tolka utifrån respondenternas svar att utbildningen är något som de läser

inom sitt arbete och inte privat.

5.3 Arbetsuppgifter
Respondent A, C och E identifieras som Business controllers (Nilsson och Olve. 2018),

genom deras uppföljning och utformning av prognoser, samt evaluering och upprättning av

mål. Respondent C rapporterar till en chef i myndigheten medan respondent A och E å andra
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sidan rapporterar till flera nivåer inom organisationen, vilket sammanlänkas med en

Accounting controller. Respondent A, C och E:s arbetsuppgifter kan vidare tolkas förbindas

med Nilsson, Olve och Parments (2010) beskrivning av controllerns roll som analytiker.

Kopplingen ses via respondenternas användande av icke-finansiell information som

kompletteras av finansiell information från datainhämtningen, vilket sedan leder till

uppföljning samt utformning av prognoser.

En parallell kan även tolkas ses till Nilsson, Olve och Parments (2010) beskrivning av rollen

som coach. Respondent A stödjer bland annat chefer, deltar i processutveckling samt

rapporterar till varierande chefer. Även respondenten E kan kopplas till rollen som coach via

deltagandet i kvalitétssäkring av myndigheten, genom de volymdrivna arbetsuppgifterna.

Respondent C kan å andra sidan istället uppfattas kopplas till rollen som kamrer (Nilsson,

Olve och Parment. 2010), via att hens arbetsuppgifter tolkas leda till en kännedom kring

verksamhetens skeende och numerära tecken. Därutöver identifieras även den pedagogiska

rollen (Nilsson, Olve och Parment. 2010), i respondent C:s controllerroll. Kopplingen tolkas

ses i hens rapportering till sin chef, vilken uppfattas leda till en tilltro där hens föreslagna

ställningstagande motiverar beslut. I enlighet med studiens konceptuella modell kan vi både

kategorisera controllerrollen likt en Accounting controller alternativt en Business controller,

för att därefter se ytterligare en indelning via controllerns fyra roller. Vidare kan två av de tre

respondenter som identifieras som Business controller, även karaktäriseras av roller som

analytiker och coach. Undantaget är den tredje respondenten C, som istället karaktäriseras

likt analytiker, kamrer och pedagog. Vi upplever att förklaringen till undantaget kan ha sin

grund i att respondent C arbetar som lokal controller och därmed hierarkiskt lägre än övriga

respondenter.

Respondent B och D:s historiska- och nutida perspektiv via arbetsuppgifter inkluderande

uppföljning och övervakning bekräftar Nilsson och Olves (2018) beskrivning av en

Accounting controller. Å andra sidan genomför D även planering och prognoser, vilket vidare

kan tolkas inneha ett predikterande perspektiv som då stämmer bättre in på en Business

controller. En Accounting controller anges vidare inneha kompetenser inom

redovisningssystem samt ekonomi, vilket respondent B kan tolkas besitta genom djup

redovisningskunskap och arbete nära kollegor med specialistkompetenser som exempelvis IT.
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Respondent D kan även identifieras som en Accounting controller enligt Nilsson och Olves

(2018) definition, via att hen bistår med underlag till flera chefer och därmed stöttar olika

nivåer av ledare.

Respondenterna B och D:s förståelse för redovisningen och medvetenhet kring det som sker i

myndigheten kan även kopplas till Nilsson, Olve och Parments (2010) beskrivning av

controllerrollen som kamrer. Medvetenheten kan tolkas ses genom att respondent B

övervakar och följer upp verksamheten i realtid samt ur ett historiskt perspektiv och

respondent D:s bevandring i myndighetens finansiella delar. Ytterligare en koppling kan ses

till rollen som pedagog genom Nilsson och Olves (2018) beskrivning. Respondent B och D

anger sig rapportera till varierande nivåer inom myndigheten, vilket kan tolkas innebära att

dem innehar tilltro via sina roller som kamrer och att deras rapportering därmed leder till

beslut. Att respondent B och D innehar identifierbara likheter i arbetsuppgifter och ovan

nämnda roller kan tolkas bero på deras liknande hierarkiska positioner i verksamheterna.

5.4 Välfärd
Wolmesjö och Solli (2021) exemplifierar olika divisioner som styrning kan visa sig på inom

offentlig sektor, vilka bland annat nämns vara på politiskt och befattningshavarenivå. Den

politiska divisionen kan tolkas visa sig i det empiriska materialet genom att samtliga av

myndigheterna förklaras arbeta under varierande departement. Andersson och Funck (2017)

förklarar att verksamhetsstyrning verkar ur en vågrät horisont, där både icke-finansiella samt

finansiella mål inkluderas, vilket således förstärker kopplingen till kundvärde.

Ekonomistyrning förklaras vidare skilja sig åt via en mer lodrät ansvarsfördelning, som tar

avstamp i ledningens strategier samt finansiella mål. Av empirin framkommer att respektive

verksamhets hierarkiska ordning innefattar en vågrät ansvarsfördelning via olika avdelningar,

samtidigt som en tydlig lodrät ansvarsfördelning sker inom toppen av hierarkin. Vilket

grundar sig i att departementen som är ovan respektive myndighet rapporterar ner ramar till

styrelser, alternativt generaldirektörer. Därefter följer i samtliga myndigheter vågräta led av

avdelningar vilka däribland inkluderar chefer och controllers.

Vår tolkning av respondenternas svar kring den hierarkiska ordningen är att respektive

offentlig verksamhet innehar en ekonomistyrning, där den politiska divisionen avgör

48



myndigheternas primära mål och syfte. Det bekräftas av att ekonomistyrning enligt

Weichselberger och Thomasson (2020) verkar likt ett hjälpmedel för offentlig verksamhet

med målsättningen att frambringa myndighetens primära syfte, som är att utgöra

högkvalitativa verksamheter. Samtidigt kan verksamhetsstyrning identifieras i respektive

myndighet till följd av en vågrät ansvarsfördelning. I det horisontella ledet är syftet att skapa

värde för landets medborgare och utgöra högkvalitativa verksamheter, vilket i sin tur

innefattar direktiv från den politiska divisionen och kan således kategoriseras under

begreppet ekonomistyrning.

Att myndigheterna har som mål att utgöra högkvalitativa verksamheter kan tolkas bekräftas

utifrån samtliga respondenters förklaringar. Weichselberger och Thomasson (2020) menar att

oberoende respektive verksamhets övergripande mål, är ekonomi i den offentliga sektorn en

viktig komponent att ha i beaktning. Resonemanget tydliggörs via att den ekonomiska

begränsningen är essentiell i offentliga verksamheter (ibid), vilket är något som kan

identifieras hos samtliga respondenter. Respondent D menar att hen har i uppgift att övervaka

så att E-hälsomyndigheten hushåller med statens givna resurser. Vidare förklarar respondent

E att hen har i uppdrag att övervaka så att det primära målet uppfylls. Respondent A förklarar

även att Kronofogden innehar ett effektivitetsmål, där de förväntas genomföra mer, trots

beslut i deras rambudget. Fortsättningsvis menar respondent B att myndighetens mål är att

utföra uppdraget snarare än ett ekonomiskt resultat, samtidigt så övervakar hen att CSN håller

sig inom de givna ramarna i regleringsbrevet. Avslutningsvis nämner även respondent C att

hen arbetar med budgetplanering och uppföljning av det belopp som myndigheten tilldelas.

Ekonomi kan således tolkas identifieras som en viktig komponent i respektive myndighet

inom den offentliga sektorn.

5.4.1 Styrning
Wolmesjö och Solli (2021) definierar begreppet styrning som en arbetsmetod för att

verkställa sin vilja, vilket sker på befattningshavarenivå genom praktisering av det inflytande

som en person har över en annan individ. Både Respondent B och D nämner att de inte

innehar något formellt mandat att fatta beslut. Vidare nämner varken respondent A, C eller E

att beslutsfattande är något som inkluderas i deras arbetsuppgifter. Samtidigt menar studiens

samtliga respondenter att deras arbetsuppgifter är att coacha, rådgiva samt stötta ledare och
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chefer i deras beslutsfattande. Även arbetsuppgifter likt att lämna förslag och underlag till

chefer anges, vilket i ett senare skede ligger till grund för beslut. Nilsson, Olve och Parment

(2010) bekräftar controllerns väsentliga roll i ekonomistyrningen genom dennes uppgift att

tillgodose beslutsfattare med den strategiska, operativa och taktiska information som den

erfordrar för sitt beslutstagande.

Studiens konceptuella modell (se Figur 1) visar styrningen som en karaktäriserande del av

verksamheter i den offentliga sektorn. Vidare förklarar Andersson och Funck (2017) styrning

utifrån triangelmetaforen, vilken utgörs av begreppen styrning, situation och strategi där

individen är placerad i mitten. Styrning tydliggörs genom att medvetna val leder till att

uppsatta mål nås, vilket kan tolkas identifieras genom att respektive controller utformar

underlag och stöttar ledare i deras beslutsfattande. Begreppet situation klargörs via att

företagets unika marknadsförutsättningar utgör grunden för dess val av metoder för styrning

och strategi. Situation kan således tolkas förbindas med myndighetens mål att utföra dess

uppdrag. Marknadsförutsättningarna tolkas förfalla sig annorlunda i jämförelse med den

privata sektorn, då myndigheten i den offentliga sektorn får sitt uppdrag reglerat i den

politiska divisionen. Det tredje hörnet strategi innefattar således myndighetens mening kring

mål och kärnvärden (ibid), och kan kopplas till respektive myndighets regleringsbrev som de

varierande departementen utformar. Utifrån regleringsbreven formas vidare de mål som

myndigheterna därefter styr mot, och som controllern riktar sina beslutsunderlag i enlighet

med.

5.5 Controllerns arbete mot välfärd

5.5.1 Rättssäkerhet

Utifrån respondenternas svar tolkas alla arbeta med rättssäkerhet. Myndigheterna som

respondent A och D arbetar på har bland annat rättsavdelningar för att förhålla sig till

gällande rätt. Myndigheten som respondent A arbetar på genomför fördjupningsgranskningar

där dem följer ärenden från start till slut, med syfte i att kvalitetsgranska dem. Rättssäkert

innefattar bland annat att ärenden som hanteras av myndigheter enligt lag ska präglas av

likvärdig behandling av alla medborgare (Södertälje kommun. 2017). Genom granskningarna

möjliggörs även kontroll av effektiviteten och huruvida de följer gällande rätt, samt så

motverkar de interna granskningarna korruption. En tydlig koppling tolkas därför dras vad
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gäller fördjupningsgranskningar och rättssäkerhetens innebörd. De är vidare sparsamma med

statens resurser då dem enligt respondent A själva avgör antalet ärenden som ska granskas i

relation till resurser och tid. Det är även viktigt enligt respondent B att de själva läser de

aktuella regelverken för att vara införstådda med rådande regler, samt att de ständigt arbetar

med att förbättra verksamheten och åtgärda problem som uppkommit. Respondenternas svar

kan kopplas till Myndighetsförordningen (2007:515), som menar att verksamheten ska vara

sparsam med statens resurser och bedriva verksamheten effektivt i enlighet med gällande rätt.

Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) tillämpas även av respondenterna B, C, D och

E, då lagen reglerar bestämmelser kring sekretess och allmän handling, samt att det råder

tystnadsplikt för myndighetsanställda (Skatteverket. u.å.). Respondent B anger bland annat

att de arbetar med sekretess. Respondent C tillämpar tystnadsplikt och går heller inte in på

individnivå i något ärende som controller och därför inte hanterar personuppgifter.

Respondent D nämner att deras arbete är transparent och att de bistår med allmänna

handlingar som begärs ut av allmänheten. Slutligen har respondent E inte tillgång till

persondata över arbetssökande utan endast över medarbetarna. Hen använder sig även av

sharepoint och gemensamma diskar som ingen annan har behörighet till och som inte får

delas. Även här är Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) aktuell då arbetet med

sekretess tydliggörs via de gemensamma diskarna som ingen annan har behörighet till.

5.5.2 Demokrati
En del av demokratin innefattar rättssäkerhet (Sveriges riksdag. u.å.) och det kan därför vara

svårt att skilja på dessa två begrepp vad gäller respondenternas arbete med dem. I uppsatsens

analysavsnitt innebär demokrati således att ingen människa ska bedömas annorlunda på

grund av personliga egenskaper (ibid). Av respondenternas svar framkommer det att tre av

fem arbetar på ett sätt där demokrati, utifrån uppsatsens definition, kan härledas.

Av respondent B och C framkommer det dock inte att de arbetar med demokrati enligt

studiens definition, utan att deras arbetssätt med sekretess och tystnadsplikt istället tolkas

falla in under rättssäkerhet. Sveriges riksdag (u.å.) nämner att myndigheter har i uppgift att

genomföra de folkvalda besluten för att upprätthålla demokrati, vilket respondent D bekräftar

när hen menar att myndigheten utgör en förlängd arm av den demokratiskt valda regeringen.

Vidare nämner Nilsson och Olve (2018) att rättvisa uttrycker sig i myndigheternas fördelning
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av resurser. Respondent E arbetar med likabehandling där alla ska behandlas lika oavsett

vilken ort arbetstagarna befinner sig på. Genom att resurser fördelas bättre i landet tolkar vi

det som att det möjliggörs för att alla orter som myndigheten är verksam på har lika stor

arbetsbelastning och därmed kan agera rättvist i att medborgare får hjälp lika fort och bedöms

på samma sätt. Därutöver undersöker respondent E hur insatser fördelas på män och kvinnor

inom myndigheten och vad beror det på som ett led i demokratiarbetet. Även detta bekräftar

förklaringen på hur myndigheter arbetar med rättvisa som en resursanvändning, då insatser

ska fördelas rättvist mellan män och kvinnor (ibid).

Respondent A från Kronofogden nämner att förvaltningsförslag ska svaras skyndsamt samt

behandlas och besvaras lika. Respondent A har dock en väldigt intressant iakttagelse vad

gäller demokratin på hens arbetsplats, som i mångt och mycke tolkas belysa motsättningen

mellan begreppen demokrati och effektivitet. Hen menar att det finns spår av “[...] för mycket

demokrati vid slutanderätt [...]” och att det då tar lång tid innan beslut kan fattas till följd av

att alla ska inkluderas vid beslutstagandet. För att en fungerande statsförvaltning ska

upprätthålla demokratin krävs att myndigheter arbetar rättssäkert och effektivt (Sveriges

riksdag. u.å.). Respondent A anser att om det ena uppfylls av de två begreppen, så brister det

andra. Vi upplever därmed att det finns en bristfällig lucka med myndighetens arbete. Att

offentlig förvaltning uppges ha en rädsla för att ta beslut och att beslutstagandet därmed

dröjer är något allvarligt som måste ses över. Vi ställer oss frågande till om det kan vara något

som även brister i andra myndigheter, och om det då drabbar välfärdstagarna? Vi upplever

emellertid att hänsyn bör tas till att respondent A anser att myndigheten är en platt

organisation där de arbetar nära varandra. Myndigheten har även ett unikt syfte där de har i

uppgift att driva in skulder. Det kan därför tolkas vara anledningen till att beslutsfattare

väntar på att “[...] alla ska med.” , då de med stor sannolikhet kan tolkas behöva vara extra

noggranna med beslut som tas.

5.5.3 Effektivitet

Kostnadseffektivisering med hänsyn till New Public Management (Nilsson och Olve. 2018),

kan tolkas härledas till respondent B, C och D. Utöver kostnadseffektivisering arbetar

respondent D även med målstyrning. Gemensamt för dessa tre respondenter är att dem inte

definierar arbetet som NPM. Orsaken kan bero på att de antingen inte vet vad NPM är eller så
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är inte NPM inarbetat på arbetsplatsen, utan att de istället arbetar med begreppet effektivitet.

Vidare syns NPM hos respondent A genom dess resultatstyrning, samt genom verksamhetens

effektivitetsmål. Respondent E anser att NPM inte har underlättat hens arbetsuppgifter och att

det är svårt för myndigheten att fånga effektiviteten på ett bra sätt. Respondent E framför

även kritik kring att NPM inte underlättat hens arbetsuppgifter, samt att en del mått som

används för att mäta effektiviteten är förkastliga. Även respondent A ställer sig frågande till

hur hårt myndigheten egentligen bör pressa fram resultat i förhållande till dess uppdrag.

Av Nationalencyklopedin (u.å.c) framkommer även en del kritik, som exempelvis att fokus

på resultat har gjort att andra delar som rättssäkerhet och medborgarperspektivet blivit

lidande. Ytterligare kritik är att NPM i praktiken inneburit att arbetstid behöver läggas på

administration och att det därmed lett till produktivitetsförlust för medarbetarna i

statsförvaltningen (Tillitsdelegationen. 2018). Respondenterna har berört kritiken lite på ytan

men har inte skildrat kritiken mer djupgående. Anledningen kan vara ovetskap hos

respondenterna kring vad NPM är, med tanke på att de endast besvarat hur de arbetar

effektivt och inte nämnt NPM i sina svar. Det kan även tänkas bero på att en del respondenter

inte arbetat som controller innan NPM implementerades på 1990-talet och därmed inte kan

skildra NPM:s påverkan på arbetet.
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6. Slutsats

I kapitlet presenteras de slutsatser som framkommit med utgångspunkt i studiens insamlade

material samt analyserande kapitel. Studiens avslutande kapitel avrundas med ett avsnitt

inkluderande förslag på vidare forskning inom uppsatsens ämne.

6.1 Svar på forskningsfrågor

Controllerrollens bidrag till upprätthållande av välfärd
Med utgångspunkt i den genomförda studien har vi konstaterat att controllern bidrar med att

indirekt styra myndighetens arbete mot välfärd i den offentliga sektorn. Detta genom att

yrkesrollen har i uppgift att avfatta och evaluera mål utifrån regleringsbrevets ramar, vilka

sätts av respektive departement. Controllern förhåller sig och arbetar även utifrån aktuella

lagar och riktlinjer. Studiens respondenter anger att de inte innehar något formellt mandat för

beslutsfattande, samtidigt som samtliga respondenter menar att de presenterar material, stöttar

och agerar rådgivare till beslutsfattande chefer. Det beslutsgrundande materialet som

controllern tillhandahåller är därmed en medveten handling i enlighet med styrtriangeln. Som

ett led i detta nås dessutom myndighetens uppsatta mål, oaktat att de inte innehar det formella

mandatet att fatta beslut. Controllerns beslutsunderlag i offentlig sektor bidrar därmed

indirekt till att upprätthålla välfärden. Controllern konstateras av studien inneha en stor insikt

i effektivitetsförslag och kostnadsmedvetenhet för myndigheten. Samtidigt som

kvalitétssäkring genom verksamhetsgranskningar är en betydande del i dennes arbete med

upprätthållandet av välfärd. Ett bättre samarbete mellan ledning och controllern tolkas kunna

leda till bättre utnyttjande av myndighetens resurser. Med syftet att minimera risken för att

controllerns underlag fastnar hos ledningen och inte leder till beslut.

Betydelsen av erfarenhet och utbildning för controllerns arbete
Utbildning tolkas sammantaget utgöra en betydande del i de arbetsuppgifter som en controller

utför inom den offentliga sektorn, då samtliga respondenter anser att en nyexaminerad

ekonom kan tillsättas som controller inom den offentliga sektorn direkt efter avslutad

utbildning. I parallell till utbildningens betydelse, dras slutsatsen att även arbetslivserfarenhet

är av betydande vikt för det arbete som controllern utför. Väsentlig yrkeserfarenhet har

emellertid konstaterats utgöras av intern verksamhetskännedom, då fyra av fem respondenter
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under ett tillfälle i sin karriär har tillträtt som controller vid en arbetsplats som de tidigare

varit verksam på. Slutsatsen är följaktligen att utbildning inom ekonomi, i samband med

yrkeserfarenhet inom myndigheten, utgör en betydande del för controllerns möjlighet att på

bästa sätt utföra sina arbetsuppgifter inom offentlig sektor. Arbetsuppgifter som i sin tur

tolkas bidra till upprätthållande av välfärd.

Avslutningsvis kan det konstaterade sambandet mellan utbildning, erfarenhet och utförandet

av controllerns arbetsuppgifter tolkas tyda på möjligheten för utgivande av en

controllerutbildning inriktad på offentlig sektor. Av intresse är en universitetsutbildning inom

ekonomi med nationalekonomisk inriktning, där praktik vid en myndighet inkluderas i

utbildningen. Anledningen är att det av studien tolkas som att det skulle innebära en

förbättrad förberedelse för en blivande controller inom offentlig sektor, via utvecklande av

kontextfri kunskap till företagsspecifik kunskap. Viktiga faktorer för utbildningen är

inkludering av controllerns roll i att hushålla med statens resurser på ett rättssäkert, effektivt

och demokratiskt sätt. Som av betydande vikt skiljer sig från den privata sektorn och innebär

att controllern i en offentlig verksamhet behöver finna mått och processer som stödjer

förloppet i att skapa välfärd, via kombination av kostnadseffektivitet och kvalitétssäkring.

En alternativ tolkning av studien är att ESV:s controllerutbildning utgör en fullgod

kompletterande utbildning, där staten utbildar controllerna i styrning som dels leder till

upprätthållande av standarden, samt erhållande av gemensamma referensramar. Av studien

framkommer emellertid att utbildningen frekvent är fullbelagd och att prioritering av

antagning sker efter antal år i yrket. Därmed tolkas utbildningen vara i behov av expandering

för möjliggörande av att fler kan ta del av den. Vid antagandet om ESV:s utbildning är frågan

istället om myndighetens medel, som är avsatta för att skapa välfärd, ska gå till att utbilda

controllers eller om de bör besitta kunskapen redan vid rekrytering och då från en inriktad

högskoleutbildning. Studiens slutsats är att en inriktad högskoleutbildning likt ovan nämnt

möjliggör för både kontextbaserad kunskap via teoretisk grund, samt utvecklandet av den till

en företagsspecifik kunskap via praktisering. Det tolkas därmed vara ett kostnadseffektivt

alternativ för den offentliga sektorn att controllern besitter kunskapen redan vid rekrytering.

Det leder även till att statliga medel, som skulle ha bekostat controllerns utbildning via ESV,

istället kan prioriteras och fördelas bättre inom välfärden.
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6.2 Diskussion
Vi ser att myndigheter kan finna nytta av studien då problem identifieras vad gäller arbetet

med demokrati och effektivitet, vilket möjliggör utveckling av myndighetens sätt att arbeta.

Vidare är studien av intresse för myndigheternas HR-avdelning som ges en insikt i vilka

utbildningar och yrkeserfarenheter som efterfrågas, för att controllern på bästa sätt ska kunna

utföra sina arbetsuppgifter. Därav har även möjliga kriterier, bland annat tidigare erfarenhet,

som bör eftersökas i en rekryteringsprocess identifierats. Myndigheternas ledning kan också

finna denna studie intresseväckande, då den visar på hur controllern arbetar och att de har en

större roll än vad man kan tänkas tro. De underlag som controllern bistår med bidrar till att

upprätthålla välfärd då de bland annat innehåller verksamhetsnära information vad gäller

prognoser och beräkningar. Ledningen behöver därför vara medvetna om controllerns

position och ta till sig controllerns underlag. De behöver även ha förståelse för att ledningen

innehar helhetsbilden och att objektivitet av controllerns underlag utgör en viktig del av det.

Vi fann det avslutningsvis som oväntat och intressant att intern verksamhetskunskap tolkas

utgöra en stor del i rekryteringsprocessen av en controller inom offentlig sektor. Vid studiens

begynnelse var förväntningen att arbetslivserfarenhet som controller skulle anges som den

mest betydande faktorn för utförandet av dennes uppgifter. Fördelaktigt var i motsats intern

yrkeserfarenhet genom innehav av andra positioner vid myndigheten. Vilket tolkas

argumenteras för betydelsen av en praktikperiod under studier och tjänster likt extra- och

sommarjobb, för att erhålla intern verksamhetskännedom från andra arbetspositioner.

6.3 Förslag på framtida forskning
Av intresse hade varit att undersöka hur många beslutsunderlag som controllerna lämnar in,

som faktiskt leder till att beslut tas. Detta för att mer konkret och statistiskt framställa i vilken

utsträckning controllern påverkar välfärden genom sina underlag. Därmed också för att

antingen bekräfta eller förkasta denna studiens resultat, att controllern indirekt styr genom de

beslutsunderlag som de tar fram.

Avslutningsvis är det också av vikt att undersöka huruvida rädslan för att ta beslut påverkar

beslutstagandet inom landets andra myndigheter, då det möjligtvis kan vara så att det brister i

andra myndigheter än bara inom Kronofogden. Det bör även undersökas huruvida det i nästa
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led kan vara något som drabbar välfärdstagarna. Den svenska staten kan eventuellt behöva se

över riktlinjerna vad gäller myndigheternas arbete med demokrati och effektivitet. Dessa två

grundläggande värden behöver samverka med varandra bättre så att risken för bristande

målkongruens minimeras, med syftet att medborgarna inte är de som blir lidande av

konsekvenserna.
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8. Bilagor

Bilaga 1 - Intervjuguide

Inledande frågor:

1. Vad är benämningen på din yrkestitel?

2. Varför valde du att jobba inom den offentliga sektorn?

Erfarenhet:

3. Kan du ge en kort presentation av din arbetslivserfarenhet som controller?

4. Har du haft någon annan befattning inom företaget tidigare (och därmed utvecklats in

till rollen) eller har du arbetat som controller på en annan arbetsplats?

- Vad har du för övrig arbetslivserfarenhet (annan branschkunskap), kan du se

att den varit användbar/relevant för det arbete som du utför nu?

5. Vad anser du att det är för erfarenhet som är av relevans för arbetet som controller i

offentlig sektor och varför är just erfarenheten relevant i arbetet som myndigheten

utför?

Arbetsuppgifter:

6. Kan du beskriva dina huvudsakliga arbetsuppgifter och huruvida de karaktäriseras av

finansiell eller icke-finansiell information?

7. Anser du att dina arbetsuppgifter tillhör någon specifik kategori?

8. Arbetar du efter tydliga riktlinjer alternativt anpassar du ditt arbete efter dagsbehov?

- Isåfall vilka riktlinjer följer du och vem bestämmer dem?

9. Kan du beskriva hierarkin i myndigheten? Vem står över myndigheten och vem är det

som du rapporterar till inom verksamheten?

10. Vilka andra positioner på arbetsplatsen anser du att du arbetar närmast?

Utbildning:

11. Har du någon akademisk utbildning, i så fall inom vad?

12. Skulle en nyexaminerad ekonom kunna tillsättas som controller inom den offentliga

sektorn direkt efter sin utbildning?
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- Om nej, vad skulle krävas för att det skulle vara möjligt?

13. Ekonomistyrningsverket har en statlig controllerutbildning för individer som redan

jobbar som controller. Känner du till utbildningen och har du eventuellt gått den? Vad

har den bidragit med i ditt arbete?

Offentlig sektor:

14. Hur upprätthåller ni rättssäkerhet vid er myndighet och hur påverkar det dina

arbetsuppgifter?

15. Vad anser du om New Public Management och har det underlättat dina

arbetsuppgifter?

16. Hur förhåller du dig till demokrati i ditt arbete och hur visar det sig?

17. Vad har ni för primära mål i myndigheten och hur påverkar målen som den offentliga

sektorn har, ditt sätt att styra och val av styrprocesser?

- Vem bestämmer målen och vad är din roll som controller i utformningen av

målen?

Avslutande:

Är det något mer som ni skulle vilja tillägga?

Går det bra att vi återkommer om det skulle dyka upp ytterligare frågor?
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Bilaga 2 - Operationalisering

1. Vad är benämningen på din

yrkestitel?

Inledning

2. Varför valde du att jobba inom den

offentliga sektorn?

Inledning

3. Kan du ge en kort presentation av

din arbetslivserfarenhet som

controller?

Erfarenhet och controllerns roller

4. Vad anser du att det är för erfarenhet

som är av relevans för arbetet som

controller i offentlig sektor och

varför är just detta relevant i arbetet

som myndigheten utför?

Arbetsuppgifter, controllerns 4 roller samt
styrning

5. Kan du beskriva dina huvudsakliga

arbetsuppgifter och huruvida de

karaktäriseras av finansiell eller

icke-finansiell information?

Accounting controller och Business
controller, controllerns 4 roller samt
styrning

6. Anser du att dina arbetsuppgifter

tillhör någon specifik kategori?

Arbetsuppgifter, Accounting controller och
Business controller, controllerns 4 roller
samt styrning

7. Arbetar du efter tydliga riktlinjer

alternativt anpassar du ditt arbete

efter dagsbehov?

Kärnbegreppen rättssäkerhet, demokrati,
effektivitet.

8. Kan du beskriva hierarkin i

myndigheten? Vem står över

myndigheten och vem är det som du

rapporterar till inom verksamheten?

Controllerns fyra roller samt kärnbegreppen
rättssäkerhet, demokrati, effektivitet.
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9. Vilka andra positioner på

arbetsplatsen anser du att du arbetar

närmast?

Accounting controller och Business
controller samt controllerns 4 roller

10. Har du någon akademisk utbildning,

i så fall inom vad?

Utbildning

11. Skulle en nyexaminerad ekonom

kunna tillsättas som controller inom

den offentliga sektorn direkt efter sin

utbildning?

- Om nej, vad skulle krävas för

att det skulle vara möjligt?

Erfarenhet och utbildning

12. Ekonomistyrningsverket har en

statlig controllerutbildning för

individer som redan jobbar som

controller. Känner du till

utbildningen och har du eventuellt

gått den? Vad har den bidragit med i

ditt arbete?

Erfarenhet och utbildning

13. Hur upprätthåller ni rättssäkerhet vid

er myndighet och hur påverkar det

dina arbetsuppgifter?

Kärnbegreppen rättssäkerhet, demokrati,
effektivitet.

14. Vad anser du om New Public

Management och har det underlättat

dina arbetsuppgifter?

Kärnbegreppen rättssäkerhet, demokrati,
effektivitet.

15. Hur förhåller du dig till demokrati i

ditt arbete och hur visar det sig?

Kärnbegreppen rättssäkerhet, demokrati,
effektivitet.
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16. Vad har ni för primära mål i

myndigheten och påverkar målen

som den offentliga sektorn har, ditt

sätt att styra och val av

styrprocesser?

Kärnbegreppen rättssäkerhet, demokrati,
effektivitet, samt styrning.
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